" Neiva Huila Julio 23 del 2019

Sefiores
JUZGADO DEL CIRCUITO (REPARTO)
NEIVA — DEPARTAMENTO DEL HUILA

Referencia: Accion de Tutela promovida por JORGE ENRIQUE GONZALEZ TORO
Contra: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC) y LA UNIVERSIDAD LIBRE DE
COLOMBIA

JORGE ENRIQUE GONZALEZ TORO , persona mayor de edad, identificado con la cedula
de ciudadania No. 79.456.774 , expedida en Bogotd DC , Departamento del Huila,
manifiesto a usted que mediante el siguiente escrito interpongo ACCION DE TUTELA, en
mi condicién de Aspirante al Concurso Abierto de Méritos, contra la Comision Nacional Del
Servicio Civil (CNSC), y la Universidad Libre de Colombia, ejecutoras de la Convocatoria
Territorial Centro Oriente N. 711 del 24 Septiembre de 2.018, por considerar vulnerados mis
derechos fundamentales, al debido proceso, merito, igualdad y acceso a cargos publicos,
los cuales se encuentran salvaguardados en nuestra carta politica, violados de manera real
e inminente. Lo anterior se aduce bajo los siguientes.

HECHOS:

1. Mediante Acuerdo No. CNSC -20181000006036 del 24 de septiembre de 2.018, se realizo
la convocatoria proceso de Seleccion 711 — Convocatoria Territorial Centro Oriente, por
el cual se establece las reglas del curso abierto de méritos para proveer definitivamente
los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la
Planta de Personal de la Alcaldia de Neiva — Huila, para la cual me inscribi en los términos
previstos para el cargo de Profesional Especializado, Cédigo 222, Grado 12, OPEC 68984,
por considerar que retno los requisitos de formacién académica y experiencia laboral.

2. Los resultados de la evaluacion No. 195463040 — Prueba de evaluacion de requisitos
minimos, de la OPEC 68984, de fecha 29 de marzo de 2.019, efectuada para el Proceso
de Seleccion de la Alcaldia de Neiva Huila, realizd la siguiente Observacién: ...” El
aspirante cumple el Requisito Minimo de Experiencia, sin embargo, NO
cumple el Requisito Minimo de Educacion. Por lo tanto, NO continda dentro
del proceso de seleccion”

3. En este orden, dentro de los términos y condiciones establecidas procedi a efectuar la
reclamacién ante la Comision Nacional del Servicio Civil, referente a reafirmar que retno
los requisitos de formacion académica y de experiencia que se establece para el cargo
de Profesional Especializado de la Oficina de Paz y Derechos Humanos, Cddigo 222,
Grado 12, OPEC 6898, en los términos que detallo en documento que adjunto y que
presente oportunamente a la CNSC, via aplicativo de SIMO.



4. La Comision Nacional del Servicio Civil, mediante comunicacién de fecha 26 de abril de
2.019, en respuesta a la reclamacién a la que hace referencia el numeral anterior de
este escrito, dice a folio lo siguiente:

JORGE ENRIQUE GONZALEZ TORO, identificado con la Cédula de Ciudadania No
79.456.774 expedida en Bogota, actuando en nombre propio, por medio del presente escrito
interpongo ante ese Despacho RECLAMACION PRUEBA REQUISITOS MINIMOS
EVALUACION No. 195462899 Convocatoria Centro Oriente en la cual dio como resultado NO
ADMITIDO :VER RECLAMACION ADJUNTA (215510970)

“En relacién con la documentacién aportada por el aspirante se aclara lo siguiente: Se
observa que el aspirante para acreditar el requisito de Educacién Formal adjunté Titulo
Profesional en Administracion de empresas el cual fue debidamente validado,
adicionalmente aporta Titulo de Especializacién en Gerencia Social Derecho y Tributario y
Aduanero; y Titulo de Especializacion en Gerencia Social, los cuales no pueden ser objeto
de valoracion en la etapa de Requisitos Minimos, por cuanto la Disciplina Académica es
diferente a lo solicitado por la OPEC: Derechos Humanos o Derechos Internacional
Humanitario o Gerencia de Proyectos o Especializacidn en Intervencion Comunitaria, de
manera que la formacion acreditada no satisface los requerimientos de educacién de la
OPEC”

Adviértase sefior Juez, una evidente contradiccion de la CNSC, por cuanto admite que se
aportd el requisito minimo de Profesional en Admnistracion de Empresas de la Universidad
Surcolombiana , Titulo de especializacion en Gerencia Social — Escuela Superior de
Administracién Publica ESAP — Especializacion den Derecho Tributario y Aduanero de la
Universidad Catdlica de Colombia- Profesional en Terapia Ocupacional de la Universidad
Manuela Beltran y seguidamente emite juicio manifestado que: .."no puede ser objeto de
valoracion en /a etapa de Requisitos Minimos, por cuanto la Disciplina Académica es
diferente a lo solicitado por la OPEC: Administracion de Empresas o Publica o
Educativa’... cuando es justamente /a Disciplina de Admnistracion de Empresas con dos
especializaciones documentos que aporté como aspirante para cumplir con el requisito
minimo de formacion académica que requiere la OPEC.,

De los requisitos de Cargo para el Concurso Abierto de Méritos:

Para mayor claridad de los requisitos del cargo, me permito precisar, los requisitos
minimos requeridos por OPEC — 68984, con el siguiente detalle:

El cargo de Profesional Especializado de la Oficina de Paz y Derechos Humanos,
Cédigo 222, Grado 12, OPEC 68984 tiene como requisitos de formacién académica y de
experiencia los siguientes:

Estudio: Titulo Profesional del nicleo basico de conocimiento en:
Administracién en la disciplina académica Administracién de Empresas o Publica o
Educativa; o Titulo Profesional del NBC Economia en la disciplina académica Economfa;
o Titulo Profesional del NBC Ingenieria Industrial y afines en la disciplina académica
Ingenieria Industrial; o Titulo Profesional del NBC Derecho y afines en la disciplina
académica Derecho; o Titulo Profesional del NBC Ciencia Politica, Relaciones



Internacionales en la disciplina académica Ciencia Politica; o Titulo Profesional del NBC
Sociologia, Trabajo Social y afines en la disciplina académica Sociologia o Trabajo Social.

Titulo de posgrado en la modalidad de especializacién en Gerencia Social y de la
Escuela Superior de Admnistracion Publica ESAP y Titulo de posgrado en la
modalidad de especializacion Derecho Tributario y Aduanero de la Universidad
Catdlica de Colombia Tarjeta profesional en los casos reglamentados por ley.

Experiencia: Cuarenta (44) meses de experiencia Profesional Relacionada.

(El resalto del Titulo Profesional y Titulo de Postgrado, en la Modalidad de
Especializacion, son nuestros y corresponden a los documentos aportados
como soporte del cumplimiento de requisitos minimos).

Dentro de los documentos registrados en el SIMO para la convocatoria 711 de 2.018,
Formacién Hoja 1, obra el Acta de Grado , en el que la Universidad Surcolombina, me
otorga el Titulo de Administrador de Empresas, reconocida por la CNSC en las
observaciones de evaluacion, la cual se evidencia en la imagen del SIMO, con el
siguiente detalle:
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Y la contradlccmn en la Prueba Verificacion Requisitos Minimos, que se evidencia en el
iente detalle:
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En principio es pertlnente mencionar que me sorprende que en el resultado por ustedes
emitido aseveran que NO CUMPLO CON REQUISITOS MINIMO DE EDUCACION, lo que no
es cierto; puesto que si ustedes verifican los estudios y requisitos por mi ingresados y
subidos presente un Pregrado en Administracion de Empresas de la Universidad
Surcolombiana y dos especializaciones una de la Escuela Superior de Adnﬁinistracién Publica
ESAP en GERENCIA SOCIAL y otra de la Universidad Catélica de Colombia en DERECHO
TRIBUTARIO y ADUANERO , por lo en ninglin caso veo que la calificacion o evaluacion de
mis estudios en ningln caso fue tenida en cuenta, por el operador o calificador , ignorando
contentamente mis estudios tanto en pregrado como en postgrado

Inicialmente quiero manifestarle que la Escuela Superior de Administracion Publica ESAP y
la Universidad Catdlica de Colombia son instituciones educativa de Educacion Superior de
amplio reconocimiento a nivel nacional y cuentan con la aprobacion del Ministerio de
Educacion Nacional de Colombia.

Los dos titulos de especializacion subidos a la plataforma en el proceso de mi inscripcién

tanto en Gerencia Social y Derecho T deben analizarse en este sentido que segun el pensul
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académico extraido de la ESAP el cual puede ser verificado en la pagina web el Gerente
Social goza de un perfil del graduado en mi caso:

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINSITRACION PUBLICA ESAP
(https://www.esap.edu.co/portal/index.php/especializacion-gerencia-social/)

El programa esta dirigido a toda persona investigadora, docente, directiva, asesora o
profesional involucrada en la ensefianza, problematica de la administracion publica o en el
proceso administrativo publico en cualquiera de sus tres ramas del poder, organismo de
control, demads drganos y organismos del Estado y los diferentes niveles de la
Administracion Publica.

Quien decida estudiar la maestria debe ser una persona con interés por la investigacion
(tedrica o aplicada), facilidad para integrarse a grupos de trabajo, liderazgo politico y/o
administrativo y con capacidad de aceptar retos en el ejercicio profesional.

PERFIL DEL GRADUADO

Los Gerentes Sociales formados en la Escuela Superior de Administracion Plblica ESAP,
estan en capacidad de ser gestores pUblicos, constructores de procesos de capital social,
promotores de la calidad participativas de la comunidad en proyectos de autogestion de tipo
social y con capacidades de control a la gerencia social en las politicas pUblicas del area
social, formado capacidades criticas y de innovacién en los procesos organizacionales tanto
gubernamentales como no gubernamentales.

Asignaturas y Créditos

Primer semestre

Seminario Induccién (0)

Seminario Gestion del Conocimiento (3)
Contexto Social Global Y Nacional (3)
Objeto Y Método De La Gerencia Social (3)
Politicas Publicas (3)

Segundo semestre

Gerencia De La Intervencidn Social (3)/

Proyectos Sociales (3) «—
Seminario de Integracion del Conocimiento (3)

Asignatura Electivas Complementaria* (3)
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*Asignaturas Complementarias: Geografia de Colombia / Retos y Oportunidades en el Posconflicto
Colombiano / Sistemas de Informacion para las Finanzas Publicas / Financiacion y Cofinanciacion de
Proyecto / Herramientas Informaticas para el Manejo Ambiental / Sistemas de Gestion, Evaluacion e
Informacion.

Adicionalmente el perfil del Graduado en Derecho Tributario de la Universidad Catdlica de
Colombia (https://www.universia.net.co/estudios/universidad-catolica-
colombia/especializacion-derecho-tributario-aduanero/st/247488)

ESPECIALIZACI(')I,‘J EN DERECHO TRIBUTARIO Y ADUANERO
UNIVERSIDAD CATOLICA DE COLOMBIA Especializacion
I?uracién 2 semestres

Area Derecho

CAMPO DE ACCION
El Especialista en Derecho Tributario y Aduanero de la Universidad Catélica de

Colombia se desempefia como:

Consultor en materia tributaria en entidades pUblicas o privadas.

Consultor para la formulacion y el desarrollo de sistemas de documentacién y control.
Director de departamento de asuntos tributarios en compafiias privadas.

Asesor o alto funcionario en entidades como la DIAN, el Ministerio de Hacienda y las
secretarias de hacienda municipales y departamentales.

Director o consultor en compafiias de auditoria.

PERFIL PROFESIONAL
El Especialista en Derecho Tributario y Aduanero de la Universidad Catélica de

Colombia esta en capacidad de:

Comprender los diferentes elementos de la obligacin tributaria, aduanera y cambiaria,
bien sea en la tributacion empresarial o personal.

Proponer soluciones y emitir recomendaciones ajustadas a la ley, frente a problemas
relacionados con la tributacién.

Conocer a profundidad los procedimientos que deben adelantarse por parte de los
usuarios y la entidad estatal (DIAN).

Contribuir a la simplificacién de los procesos relacionados con operaciones aduaneras,
teniendo siempre como referencia el marco juridico y de vigilancia.

Por otro lado el empleo a proveer manifiesta en el convocatoria los siguiente

EMPLEO: DISENAR Y DESARROLLAR METODOLOGIAS TECNICAS E INSTRUMENTOS PARA LA
FORMULACION Y EJECUCION DE PROGRAMAS PLANES Y PROYECTOS INHERENTES AL
CUMPLIMIENTO DE LA MISION, OBJETIVOS Y FUNCIONES DE LA OFICINA DE PAZ Y DERECHOS
HUMANOS 222.
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REQUISITOS MINIMOS PARA EL CARGO A PROFESIONAL ESPECIALIZADO
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Al estudiar tanto mi hoja de vida como los requisitos exigidos para el cargo al cual me
presento mis estudios tanto en pregrado como en postgrado lamentablemente al parecer,
mi caso no fue comprendido tanto en estudios como en experiencia , por lo que la
evaluacidn por ustedes realizadas presenta inexactitudes en su calificacién y en la adopcion
de NO ADMITIDO .

Sin embargo, olvida el juzgador en este caso la CNSC no me da el acceso a continuar en la
presente convocatoria por lo que en ultima instancias se entablara las acciones del caso via
judicial bien sea una tutela por que ustedes desconocieron mis estudios y por los perjuicios
y la vulneracién de mis derechos fundamentales..

En este orden de ideas, en mi estado actual de salud asi como el de a experiencia laboral

los estudios presentados se les solicita a ustedes sean estudiados en forma profunda y en
derecho.

En mi humilde parecer y entender, es completamente injusto tanto ser excluido de dicho
concurso a pesar de la mas de 25 afios de experiencia profesional como lo pueden ver en
los certificados subidos en mi inscripcion inicial ante la CNSC certificados expedidos por la
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Alcaldia de Neiva en diferentes dependencias del orden municipal asi como los estudios
presentados dos pregrados y dos especializaciones , lo cual me considero una persona,
profesional con una amplia experiencia laboral y académica , quien puede trabajar y
continuar dedicando mas aiios de mi vida al estado colombiano pese a mi estado actual de
salud.

De esta manera, en mi humilde manera de interpretar la calificacién por ustedes manifiestan
me esta afectando en sumo grado por la vulneracién a mi derecho a continuar en este
proceso de seleccién por la vulneracion a mis derechos fundamentales al trabajo, al minimo
vital, a la seguridad social, a la igualdad y a la estabilidad laboral reforzada ( discapacidad
segln dictamen junta de calificacion de invalidez del Huila), por ende, es pertinente la
presente apelacién o reclamacion.

No queda duda de que soy sujeto de especial proteccion constitucional, ya que: (i) tengo
la experiencia del caso con més de 25 afios de labores con la Alcaldia de Neiva; (i) tengo
un vinculo laboral con la Alcaldia de Neiva (jii) Cumplo con los requisitos de estudios por
ser egresado en Administracion de empresas, Titulo especializacién en Gerencia Social de
la ESAP, Especializacion en Derecho de la Universidad Catdlica de Colombia iv) de ser
excluido inicialmente del concurso carezco de otras fuentes de recursos econdémicos para
asegurar mi propia subsistencia. (v) mi estado de indefeccion segtn la calificacion dada por
la Junta de Calificacion de Invalidez del Huila.

De acuerdo con los hechos, las decisiones deben adoptarse de manera inmediata pues de no
hacerlo, la proteccion de mis derechos fundamentales se tornaria ineficaz o inoportuna. Es
decir, de no proteger mis derechos, se puede consumar un dafio irreparable, por lo que esta
en juego no solo mi trabajo sino también, mi derecho a la vida en condiciones dignas.

Al respecto, es importante mencionar que, de acuerdo con cifras del Departamento
Administrativo Nacional de Estadistico (DANE), “(...), aunque la tasa global de ocupacion en e/
pals es del 58.2%, el 12% de las mujeres adun se encuentra desempleadas, el 16% son jovenes,
el 19% afrodescendientes y el 70% con algun grado de incapacidad.™ Lo que quiere decir que,
aunque el pais ha entendido la importancia de la inclusién laboral alin queda mucho camino por
recorrer y la cifra es bastante diciente.

1 El Espectador. Inclusiéon laboral en Colombia, un camino por recorrer, 23 de diciembre
de 2018. https:/ /www.elespectador.com /economia/inclusion-laboral-en-colombia-un-

camino-por-recorrer-articulo-830357
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Por otra parte, es importante mencionar que, "/a jurisprudencia constitucional ha sefialado
que el examen de procedencia de la tutela debe ser mds flexible cuando estan
comprometidos derechos fundamentales de sujetos de especial proteccion, o en
circunstancias de debifidad manifiesta. En desarrollo del derecho fundamental a la igualdad,
€l Estado les debe garantizar a estas personas un tratamiento diferencial positivo y analizar
los requisitos de subsidiariedad e inmediatez desde una dptica menos estricta, pues en estos
casos e/ actor experimenta una dificultad objetiva y constitucionalmente relevante para
soportar las cargas procesales que le imponen los medios ordinarios de defensa judicial,”?

Teniendo en cuenta lo anterior, y dada la imposibilidad de esgrimir argumentos juridicos en
otra instancia judicial porque posiblemente no cuente con los recursos econdmicos, tengo
la opcion de demostrar la vulneracion de mis derechos fundamentales sefalados y de

manera particular a la estabilidad laboral reforzada.

Ahora bien, ademas de la clara violacién a mi derecho a continuar laborando, a la seguridad
social y al minimo vital, también existe una violacién al derecho a la igualdad frente a los

otros actores y concursantes

Finalmente, frente al tema particular de la estabilidad laboral reforzada, se reitera que de
acuerdo con lo sefialado por la propia Corte Constitucional “/a garantia de estabilidad laboral
reforzada (i) protege a aquellos trabajadores que padezcan algun tipo de limitacion fisica o
sicologica que no les permita realizar su trabajo regularmente, independientemente del tipo
de vinculacion, para que su relacion laboral no sea terminada en razon a esa limitacion. En
consecuencia, son beneficiarios del (i) articulo 26 de la ley 361 de 1997 que le impone al
empleador, si quiere efectuar e/ despido, (iif) demostrar (inversion de la carga de la prueba)
una causa objetiva, (iv) solicitar autorizacion a la oficina del trabajo y (v) pagarle una
indemnizacion de 180 dias de salario. Si se incumplen estos deberes, (vi) el despido serd
ineficaz y por tanto se deberd reintegrar y, segun el caso, reubicar al trabajador afectado.”®
Adjunto certificado de Incapacidad Total y permanente de la Junta de Calificacion de

Invalidez del Huila.

Por estas razones y las ya sefialadas con anterioridad en la presente accidn de reclamacion

de manera atenta solicito la revision de la calificacion y en su lugar se dicte un

2 Corte Constitucional. M.P.; Maria Victoria Calle Correa. Sentencia SU — 049, 2017.
3 Corte Constitucional., M.P. Luis Ernesto Vargas. Sentencia T — 041. 2014.




pronunciamiento acogiendo mis pretensiones de continuar en el proceso. Allego Dictamen

Junta de Calificacién de Invalidez ( Ahora bien, respecto al retiro de los empleados provisionales en estado de

indefensidn, la Sala Plena de ta Corte Constitucional en sentencia C-901 de 2008, sefialé:™... respecto de personas que se
consideran sujetos de especial proteccién constitucional, como son las personas con discapacidad, ni la situacién que afrontan
fas personas discapacitadas, en un mercado laboral que usualmente les es hostil y donde no es facil procurar un trabajo,
situacion suele agravarse cuando fas personas con discapacidad se acercan al momento en que adquieren e} derecho a la
pension, por su misma condicidn y por la edad, amén de factores de indole econdmica.)

Sentencia T-148/12
ACTO ADMINISTRATIVO-Eficacia de la suspension provisional a través de accion de tutela

(De conformidad con la linea trazada por la Corte en la sentencia T-198 de 2006, recogida por la sentencia T-906 de 2011,
“se encuentra establecido que se presenta una clara diferencia entre los conceptos de discapacidad e invalidez, En efecto,
podria afirmarse que la discapacidad es el género, mientras que la invalidez es la especie, y en consecuencia no siempre que
existe discapacidad necesariamente nos encontramos frente a una persona invalida. La invalidez seria el producto de una
discapacidad severa”. De alli se desprende que si una persona pierde el 50% o mds de su capacidad laboral, es invalida y
pertenece al grupo mas amplio de discapacitados; y si pierde menos del 50%, es discapacitada. Sin embargo, este concepto
de discapacidad obliga a que la persona haya sido calificada, exigencia que la jurisprudencia constitucional no ha impuesto a
las personas que aspiran ser cubiertas por la estabilidad laboral reforzada. Esto implica, entonces, que la estabilidad laboral
reforzada no es un derecho exclusivo de los discapacitados calificados sino también de los no calificados, pues la discapacidad
es una condicién comprobable empiricamente en la realidad que no puede sujetarse a una formalidad como el dictamen de
las Juntas de Calificacién de Invalidez, en estricto apego al principio de la primacia de la realidad sobre las formas (art. 53 de
la C.N.).

Para los efectos del presente decreto, la experiencia se clasifica en profesional,

relacionada, laboral y docente”... (El resalto es nuestro).
Para el caso que nos ocupa, las define de la siguiente manera:

... "Experiencia Profesional, Es la adquirida a partir de la terminacion y
aprobacion del pensum académico de la respectiva formacion profesional, en e/
ejercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina académica exigida
para el desempefio del empleo”..

..""Experiencia Relacionada. Es la adquirida en el ejercicio de empleos
o actividades que tengan funciones similares a las del cargo a
proveer’...

Adviértase Sefior Juez, que es un error frente al Decreto 1083 de 2.015 "Por
medio del cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector de Funcidn
PUblica”, por cuanto no puede haber requerimientos de experiencia profesional
relacionada, como lo requiere la OPEC, toda vez que el requerimiento asi
establecido, en nuestra opinién, es un elemento perverso que solo tiene
como propodsito vulnerar los derechos fundamentales, al debido
proceso, merito, igualdad y acceso a cargos publicos de los




participantes en el proceso de seleccion de la convocatoria 711 del 24
septiembre de 2.018.

Entre tanto la experiencia correcta de la OPEC, deberia hacer referencia a:
Experiencia Profesional o en su defecto Experiencia Relacionada.

En este orden y para efectos dilucidar, si cumple con la experiencia requerida,
téngase en cuenta que la Disciplina Académica de Administrador Educativo,
tiene una doble connotacién, la de Administrador, cuyas areas basicas (Admén.
Iy Admén. II, Admén. Publica, Legislacién laboral, Principios de Economia,
Desarrollo Organizacional, etc.) corresponden a las de cualquier Administrador
(Educativo, Empresas, Pliblico, Otros.) y Educador, actividades propias de
su profesidn de Administrador Educativo o de docente, coordinador académico,
supervisor e instructor, en el caso de la educacién para el trabajo, entre otras,
con areas especificas de la formacién tales como: Admén. Educativa I y II,
Planeacién Educativa, Pedagogia y Didéctica, entre otras Y que se evidencia en
el certificado de ficha académica de la licenciatura.

- Consecuente con lo anterior, en cuanto a la experiencia hace referencia la
OPEC: para el cargo requiere 44 meses de experiencia profesional
relacionada, por ello

JORGE FNRIQUE

ALCALDIA DE NEIVA PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2013-08-08

ALCADIA DENEIVA . - PROFESIONAL ESPECIALIZAGG 120100203, 2013:08-07, - C A7 0]

ALCALDIA DE NEIVA PROFESIONAL ESPECIALIZADO 2000-06-24  2010-01-31

ALEALDIA DE NEIVA JEFE DE SECGION 1992-02-10  2000-06-23
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JORGE ENRIGUE

UNIVERSIOAD CATOLICA DE ESPECIALIZACION EN DERECHO y ;
COLOMBIA TRIBUTARIO Y ADUANERO Especializacion 2008-05-09

UNIVERSIDAD SURCOLOMBIANA MINISTRACION DE Y ; 7 2002-12:22

ESCUELA SUPERIOR DE ESPECIALIZACION EN GERENCIA ;
ADMINISTRACION PUBLICA-ESAP-  SOCIAL, Especializacidn 1997-09-03

D MANUELA BELTRAN- 1A OCUPACIONAL - 7 profesional - A - i 1996-02-10

1~ 4 de 4 resultados
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En este sentido observe sefior Juez, que el concepto emitido por el evaluador de
la CNSC, respecto de la experiencia aportada, hace referencia que: “No es posible
validar la experiencia toda vez que la disciplina académica aportada, no es
la requerida por el empleo”. La Disciplina Académica como requisito
minimo de la OPEC, estd ampliamente demostrada, toda vez que el
titulo aportado es Licenciado en Administracién Empresas con dos
especializaciones por la OPEC — 68984.

- Finalmente la Comisién Nacional del Servicio Civil — CNSC, para efectos de la
referida convocatoria y ante reclamacién similar, como en el caso de la OPEC-
77551, ha resuelto la reclamacién Admitiendo el cumplimiento de los
requisitos por parte del reclamante, adjuntamos la respuesta dada en el caso
de la referida OPEC, hecho que demuestra la incoherencia y el error de la
CNSC, respecto de las respuesta dada en mi caso.

DERECHOS VULNERADOS

Con fundamento en los antecedentes de los hechos descritos considero
vulnerado mis derechos fundamentales al debido proceso, merito, igualdad y
acceso a cargos publicos como participante en el proceso de seleccion de la
convocatoria 711 del 24 septiembre de 2.018, en consecuencia, a efectos de
lograr el amparo oportuno y eficaz, ante la eminente continuidad del proceso de
seleccién, formulo respetuosamente las siguientes




PETICIONES

Conforme a los hechos narrados anteriormente, solicito al sefior Juez, tutelar mis
derechos fundamentales al debido proceso, merito, igualdad y acceso a cargos
publicos, y ORDENAR a la Comisidn Nacional del Servicio Civil — CNSC, ejecutora
de la Convocatoria PUblica de Méritos, Centro Oriente, proceso N. 711 de 24 de
septiembre de 2.018, que revoque la decisién de No Admisién, en el concurso
publico de méritos para el empleo de Profesional Especializado de la Oficina de
Paz y Derechos Humanos, Cddigo 222, Grado 12, OPEC Numero 68984.

Consecuentemente ordene a la Comision Nacional del Servicio Civil — CNSC,
ejecutora de la Convocatoria Pablica de Méritos, Centro Oriente, proceso N. 711
de 24 de septiembre de 2.018, la Admisidon en un término perentorio, en el
concurso publico de méritos para el empleo de Profesional
Especializado de la Oficina de Paz y Derechos Humanos, Cédigo 222,
Grado 12, OPEC Numero 68984.

MEDIDA PROVISIONAL PARA PROTEGER UN DERECHO
FUNDAMENTAL.

Es oportuno solicitar de manera respetuosa al Sefior Juez, que se decrete la
medida provisional y cautelar, y ordenar a la Comision Nacional del Servicio Civil
—CNSC, para que expida, notifique y publique la lista de la OPEC -68984, para el
cargo ofertado en la convocatoria proceso N. 711 de 24 de septiembre de 2.018,
dentro de las cuarenta y ocho (48) horas al recibo de esta accion tutelar,
admitiendo el Aspirante JORGE ENRIQUE GONZALEZ TORO, identificado con
la cédula de ciudadania 79.456.774 de Bogotd, habilitandolo para continuar en
el concurso. Lo anterior con fundamento en el Auto de la Corte Constitucional
258 de 2013, que reiterd los requisitos para la procedencia de las medidas
provisionales cuando de acciones de tutela se trata, en donde indico:

...2- La Corte Constitucional ha precisado que procede el derecho de medidas
provisionales frente a las siguientes hipotesis: (i) cuando estas resultan necesarias
par aevitar que la amenaza contra el derecho fundamental se concrete en una
vulneracion o, (i) cuando, constatada la ocurrencia de una violacion , sea imperioso
precaver su agravacion”...




FUNDAMENTOS DE DERECHO.

Articulo 86 de la Constitucién Politica de Colombia, en concordancia con lo
establecido en los articulos 13, 29,40, 125 y siguientes de nuestra carta Magna.

PRUEBAS

[y

Fotocopia de mi cedula de ciudadania.

2. Oficio de reclamacion de cumplimiento de requisitos presentado a la CNSC,

con entrada de fecha 1 abril del 2019.

Respuesta a la reclamacién de fecha 26 de abril de 2.019, dada por la CNSC.

4. Fotocopia de las actas de grado como Administrador de Empresas y Dos
Especializaciones en Gerencia Social y Derecho Tributario.

5. Fotocopia del certificado de experiencia, expedido por la Oficina de talento

Humano de la Alcaldia de Neiva.

Imagenes de pantallazos de la Pagina Web de la Plataforma SIMO. (en oficio).

Certificado calificacion de la Junta Regional de Calificacion de Invalidez del

Huila

w

N

JURAMENTO
Bajo la gravedad del juramento manifiesto que no he interpuesto ninguna otra
ACCCION DE TUTELA por los mismos hechos y derechos, ante ningun despacho
judicial.
ANEXOS.
Copia del presente escrito y documentos relacionados en las pruebas.

NOTIFICACIONES
El accionista en la Carrera 6 No. 39-15 casa 1 Portal de la Calleja del Barrio las
Granjas del Municipio de Neiva (H)
Teléfono movil No. 316 4380911
E. Mail: jorge.gonzalez@alcaldianeiva.gov.co
joengoto@hotmail.com

La entidad accionada COMISION ANCI L DEL SERVICIO CIVIL — CNSC.
Carrera 16 NO. 96-64 Piso 7 Bogota
UNIVERSIDAD LIBRE DE|COL

Calle 8 No. 5-80 Bogota D.C

Del sefior(a) Juez,

JORGE E UE GONZALEZ TORO
Cedula de ciudadania No. 79.456.774 de Bogota
Carrera 6 No,”39-15 casa 1 Portal calleja — Granjas

eiva (N) - cel: 3164380911
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Ciudad, 26 de abril de 2019

Sefior
JORGE ENRIQUE GONZALEZ TORO

Aspirante Concurso Abierto de Méritos
Convocatoria Territorial Centro Oriente

Radicado de Entrada CNSC:212905854

Asunto: Respuesta a reclamacion presentada en el marco del
Concurso Abierto de Meéritos, Convocatoria Territorial Centro
Oriente.

Respetado aspirante:

Cordialmente nos dirigimos a Ud., con el propdsito de dar respuesta a la reclamacion
formulada bajo el radicado 212905854.

Previo a realizar el estudio de fondo de su solicitud, se recuerda que de conformidad con
el articulo 130 de la Constitucion Politica, en los articulos 11 y 30 de la ley 909 de 2004, la
Comision Nacional del Servicio Civil (en adelante CNSC) es la responsable de la
administracion y vigilancia de las carreras de los servidores publicos salvo las
excepciones previstas en la normatividad especial, administrando de conformidad con la
Ley 909 de 2004 los sistemas especificos y especiales de carrera administrativa de origen
legal como lo ratifica la sentencia C-1230 de 2005 proferida por la Corte Constitucional.

A partir del 02 de noviembre de 2018, se abri6 la etapa de inscripcion de los procesos de
seleccion No. 639 a 733; 736 a 739; 742 — 743; 802 y 803, Convocatoria Territorial Centro
Oriente, con el fin de proveer definitivamente los empleos en vacancia definitiva de la
planta de personal de algunas entidades de los Departamentos de, Risaralda, Caldas,
Meta, Huila y Vichada.

Los Acuerdos de la Convocatoria Territorial Centro Oriente, fueron divulgados de /
conformidad con [as previsiones legales respectivas, especificandose claramente en el ;’
articulo 6 de todos y cada uno de dichos Acuerdos, las normas que regulan el concurso
las cuales son de obligatorio cumplimiento para las entidades participantes, la CNSC, If

universidad a cargo del desarrollo de la convocatoria y los aspirantes. :

En este orden, en el marco de los Acuerdos de Convocatoria, se previé la publicac
los resultados de [a etapa de verificacion del cumplimiento de Requisitos Minimos,
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29 de marzo de 2019, a través de la pagina web oficial de la Comision Nacional del
Servicio Civil, en desarrollo y aplicacion de los principios de mérito orientadores del
proceso.

De conformidad con los Acuerdos de Convocatoria, articulo 24: “Las reclamaciones con
ocasion de los resultados de la verificacion del cumplimiento de requisifos minimos,
deberan ser presentadas por los aspirantes a través del SIMO, dentro de los dos (2) dias
habiles siguientes a la fecha de publicacion de los resultados, en los términos del articulo
12° del Decreto ley 760 de 2005, las cuales serén decididas por la CNSC a través de la
universidad o institucion de educacion superior contratada por la CNSC”,

Al revisar la reclamacion presentada por usted, se constata que fue allegada en la pagina
web correspondiente, cumpliendo con el término previsto por la Convocatoria.

En su escrito de reclamacion solicita:

“En principio es pertinente mencionar que me sorprende que en el resultado por
ustedes emitido aseveran que NO CUMPLO CON REQUISITOS MINIMO DE
EDUCACION, lo que no es cierto; puesto que si ustedes verifican los estudios y
requisitos por mi ingresados y subidos presente un Pregrado en Administracion de
Empresas de la Universidad Surcolombiana y dos especializaciones una de la
Escuela Superior de Administracion Publica ESAP en GERENCIA SOCIAL y otra
de la Universidad Catolica de Colombia en DERECHO TRIBUTARIO y
ADUANERO , por lo en ningun caso veo que la calificacién o evaluacién de mis
estudios en ningun caso fue tenida en cuenta, por el operador o calificador,
ignorando contentamente mis estudios tanfo en pregrado como en postgrado
(...)JAl estudiar tanto mi hoja de vida como los requisitos exigidos para el cargo al
cual me presento mis estudios tanto en pregrado como en postgrado
lamentablemente al parecer, €l, Ip + mi caso no fue comprendido tanto en estudios
como en experiencia , por lo que la evaluacién por ustedes realizadas presenta
inexactitudes en su calificacion y en la adopcion de NO ADMITIDO.”

Previc a resolver la peticion que formula, se sefiala que la verificacion de los requisitos
minimos tal como consta en la Convocatoria, constituye una condicion obligatoria de
orden constitucional y legal que genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del 7
proceso en caso de verificarse su no cumplimiento. Asimismo, la inscripcion en la
convocatoria, como lo sefiala el articulo 14 numeral 11, no significa que el aspirante hayaf
superado el proceso de seleccién, pues es necesaria la verificacion de los resultados dg
cada fase, ya que estos son los Unicos medios para determinar el mérito en el proceso dg
seleccion y los efectos que tiene atendiendo a lo regulado en los Acuerdos 'd
Convocatoria. ;
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En igual sentido, es claro que, en atencion a los términos de la Convocatoria, el aspirante
debio anexar a través de SIMO, los documentos para efectos de la verificacion de
Requisitos Minimos hasta la fecha indicada por la CNSC, que en este caso se amplié
hasta el 03 de enero de 2019.

De conformidad con la Convocatoria, la CNSC a través de SIMO mostrd a los aspirantes
los datos basicos y documentos de formacion, experiencia y otros documentos o pruebas
gue ellos tenian registrados en el sistema, correspondiéndole a los concursantes la
validacién de la informacién suministrada en dicha plataforma, de modo que se encontrara
correcta, actualizada y en soportes legibles, debiendo ademas desmarcar aquellos
documentos que no consideraran necesarios para participar en la Convocatoria.

Asimismo, se previd de manera expresa, que los documentos enviados o radicados en
forma fisica, por medios distintos al SIMO o en fechas distintas a las establecidas, no
serian tomados en cuenta para el analisis respectivo, de tal forma que si no se presento la
documentacion sefialada en el articulo 21 de la citada convocatoria, se entenderia que el
aspirante no estaba interesado en continuar con el proceso de seleccién, generando su
exclusion del Concurso y haciendo imposible alegar derecho alguno.

Una vez surtido dicho tramite y con los documentos cargados en al aplicativo, la
Universidad realizd la etapa de verificacion de requisitos minimos, generando el listado de
admitidos de acuerdo con los lineamientos de la Convocatoria. Sin embargo, y en aras de
garantizar los principios orientadores del proceso, consagrados en el articulo 2 de la Ley
909 de 2004, especialmente los de igualdad, mérito, moralidad, eficacia, economia,
imparcialidad, transparencia, celeridad y publicidad, se avanzé en la verificacion
nuevamente de la documentacion aportada por el aspirante y que reposa en el SIMO,
encontrando: Los requisitos minimos exigidos para el Empleo de Profesional
Especializado; fijados en la Convocatoria, corresponden a los determinados en la Oferta
Pulblica de Empleos de carrera-OPEC, cuyos requisitos se muestran a continuacion:

Empleo: Profesional Especializado, Cédigo 222, Grado 12

Entidad: PROCESO DE SELECCION ALCALDIA DE NEIVA - HUILA

Requisitos Minimos del empleo

Estudio: Titulo Profesional del nicleo basico de conocimiento en:
Estudios Administracion en la disciplina académica Administracion de Empresas o | .
Publica o Educativa o Titulo Profesional del NBC Economia en la :
disciptina académica Economia o Titulo Profesional del NBC Ingenieria o
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Industrial y afines en la disciplina académica Ingenieria Industrial o Titulo
Profesional del NBC Derecho y afines en la disciplina académica
Derecho o Titulo Profesional del NBC Ciencia Politica, Relaciones
Internacionales en la disciplina académica Ciencia Politica o Titulo
Profesional del NBC Sociologia, Trabajo Social y afines en la disciplina
academica Sociologia o Trabajo Social. Titulo de posgrado en la
modalidad de especializacion en Derechos Humanos o Derechos
Internacional Humanitario o Gerencia de Proyectos o Especializacién en
Intervencion Comunitaria. Tarjeta profesional en los casos reglamentados
por ley.

Experiencia

., Cuarenta (44) meses de experiencia Profesional Relacionada.
minima

Alternativa y/o Equivalencia

Alternativa /
Equivalencia de | No Aplica
Educacion

Alternativa /
Equivalencia de | No Aplica
Experiencia

Por su parte, la convocatoria establecid que como documentacion para la verificacion de
requisitos minimos y para la prueba de valoracion de antecedentes se debfa adjuntar:

1. Cédula de ciudadania ampliada por ambas caras u otro documento de identificacion
con fotografia y nimero de cédula.

2. Titulo(s) académico(s) o acta(s) de grado, o certificacion de terminacion de materias
del respectivo centro universitario, conforme a los requisitos de estudio exigidos en el
Proceso de Seleccion para ejercer el empleo al cual aspira y la Tarjeta Profesional o la
certificacion de tramite en los casos reglamentados por la ley.

3. Certificacion(es) de los programas de Educacion para el Trabajo y Desarrollo Humang
y de cursos o eventos de formacion de Educacién Informal, debidamente organizad#
n ! en el orden cronolégico de la mas reciente a la mas antigua.
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4. Certificaciones de experiencia expedidas por la autoridad competente de la respectiva
institucion pablica o privada, ordenadas cronolégicamente de la mds reciente a la mas
antigua. Estos documentos deberan contener como minimo la informacion indicada y
las especificaciones previstas en el articulo 19 del presente Acuerdo.

5. Los demas documentos que permitan la verificacién del cumplimiento de los requisitos
minimos del empleo de la OPEC para el cual se inscribe el aspirante y aquellos que
considere deben ser tenidos en cuenta para la prueba de Valoracién de Antecedentes.

En el presente caso y teniendo en cuenta los Requisitos Minimos exigidos para el cargo,
es importante mencionar que el aspirante aporté los siguientes documentos para la
acreditacion de los requisitos minimos solicitados por la OPEC:

EDUCACION

Antes de examinar los soportes suministrados por el aspirante, es necesario definir desde
los Acuerdos de Convocatoria del Proceso de Seleccion No. 639 a 733; 736 a 739; 742 —
743; 802 y 803 “Convocatoria Territorial Centro Oriente”, la clasificacion de Educacion:

1. Educacion Formal: Es aquella que se imparte en establecimientos educativos
aprobados, en una secuencia regular de ciclos lectivos, con sujecién a pautas
curriculares progresivas, conducentes a grados y titulos.

2. Educacién Informal: Se considera educacion informal todo conocimiento libre y
espontaneo adquirido, proveniente de personas, entidades, medios masivos de
comunicacién, medios impresos, tradiciones, costumbres, comportamientos
sociales y otros no estructurados. Aquella tiene como objetivo brindar
oportunidades para complementar, actualizar, perfeccionar, renovar o profundizar
conocimientos, habilidades técnicas y practicas. Hacen parte de esta oferta
educativa aquellos cursos que tengan una duracion inferior a 160 horas.

En el caso particular, el aspirante aporta en educacion formal los siguientes documentos:

+ Diploma de Profesional en Administracion de Empresas expedido por Universidad
Surcolombiana, con fecha de grado de 22 de diciembre de 2000

o Titulo de Especializacion, en Tributario y Aduanero, expedido por Umversndad_;

Catolica de Colombia, con fecha de grado del 09 de mayo de 2008

o Titulo de Especializacién, en Gerencia Social, expedido por Escuela Superior.
Administracién Publica, con fecha de grado del 03 de septiembre de 1997
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EXPERIENCIA

e Certificacion laboral expedida por Alcaldia de Neiva; la cual indica que el aspirante
labor6 en el cargo de Profesional Especializado, el documento se expidié el 27 de
noviembre de 2018

En relacién con la documentacion aportada por el aspirante se aclara lo siguiente:

Se observa que el aspirante para acreditar el requisito de Educacion Formal adjuntd Titulo
Profesional en Administracion de empresas el cual fue debidamente validado,
adicionalmente aporta Titulo de Especializacion en Gerencia Social Derecho y Tributario
y Aduanero; y Titulo de Especializacion en Gerencia Social, los cuales no pueden ser
objeto de valoracion en la etapa de Requisitos Minimos, por cuanto la Disciplina
Académica es diferente a lo solicitado por la OPEC: Derechos Humanos o Derechos
Internacional Humanitario o Gerencia de Proyectos o Especializacion en Intervencion
Comunitaria, de manera que la formacion acreditada no satisface los requerimientos de
educacion de la OPEC.

Descendiendo al punto que es objeto de reclamacion, es menester sefialar que el Sistema
Nacional de Informacion de la Educacion Superior — SNIES, agrupa las diferentes
profesiones o disciplinas académicas en Nucleos Basicos del Conocimiento -NBC- y estos
a su vez en areas del conocimiento. De acuerdo con el Ministerio de Educacién Nacional,
los nUcleos basicos del conocimiento son una division o clasificacién de un area del
conocimiento en sus campos, disciplinas o profesiones esenciales.

En el caso en cuestion, la reclamante acredita una disciplina académica que se encuentra
dentro del NBC, pero no corresponde especificamente a la disciplina academica que
solicita la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC, para el cual aplico.

Para resolver, debe atenderse lo dispuesto en el articulo 21 de los Acuerdos que regulan

la convocatoria a la que se present6 la aspirante, que establece en lo pertinente, lo

siguiente: ;
“ARTICULO 21°. DOCUMENTACION PARA LA VERIFICACION DE REQUISITOS i..f’
MINIMOS Y PARA LA PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES. Llos / g
documentos que se deben adjuntar escaneados en el SIMO, tanto para la Verificacion dg /
los Requisitos Minimos como para la prueba de Valoracion de Antecedentes, son Iq}‘
siguientes: :
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2. Titulo(s) académico(s) o acta(s) de grado, o certificacién de terminacion de materias del
respectivo centro universitario, conforme a los requisitos de estudios exigidos en el
Proceso de Seleccion para ejercer el empleo al cual aspira y la Tarjeta Profesional o la
certificacion de tramite en los casos reglamentados por la ley

(...)" (Negrillas y subraya nuestras).

Asi mismo, el articulo 2.2.2.4.9 del decreto 1083 de 2015, que trata sobre las disciplinas
académicas o profesiones, ensefia en su paragrafo tercero gue:

“En las convocatorias a concurso para la provision de los empleos de carrera, se indicarén
los Nucleos Basicos del Conocimiento —NBC- de acuerdo con la clasificacién contenida en
el Sistema Nacional de Informacion de la Educacién Superior — SNIES, o _bien las

disciplinas académicas o profesiones especificas que se requieran para el

desemperio del empleo, de las previstas en el respectivo manual especifico de funciones
y de competencias laborales, de acuerdo con las necesidades del servicio y de la
institucion”. (Negrillas y subraya nuestras).

En ese orden, no es posible acceder a lo peticionado, toda vez que es imposible
desatender la especifica exigencia establecida en la OPEC que rige para el empleo al que
aplico el solicitante, referente a la acreditacion de una determinada disciplina académica
para poder superar la etapa de requisitos minimos; pues tal decision contravendria lo que
se desprende de las citadas norma que, se recuerda, son de obligatorio cumplimiento,
conforme lo dispone el numeral primero del articulo 31 de la ley 909 de 2004, y, con ello,
se vulnerarian los principios que lo rigen, especialmente el de libre concurrencia e
igualdad en el ingreso.

Es necesario recalcar que, con respecto al item de Experiencia el aspirante aporto
certificado expedido por Alcandia de Neiva el cual fue debidamente validado.

Adicionalmente vale la pena mencionar que de conformidad con los articulos 5 y 6 de los
Acuerdos de Convocatoria, NO se han violado los derechos fundamentales, pues la
decision de la no admision del aspirante se fundamenta de manera irrestricta en el mérito
y en la aplicacion de las disposiciones que desarrollan dichos derechos constitucionales
en los Acuerdos de Convocatoria, las cuales fueron aceptadas por aquél al momento de
su inscripcion.

En consecuencia, el aspirante JORGE ENRIQUE GONZALEZ TORO identificado con
Cédula de Ciudadania No. 79456774, NO CUMPLE con los Requisitos Minimos exigidos:
para el Empleo: Profesional Especializado, Nivel: Profesional; establecidos en la OPEC N?/
68984, por tal motivo, se mantiene su estado de INADMISION dentro del presen
proceso de seleccion.
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La decision a la presente reclamacion acoge en su formalidad, la atencion de la respuesta
conjunta, Unica y masiva, que autoriza la Sentencia T-466 de 2004 proferida por la Corte
Constitucional, asi como las previsiones que para estos efectos fija el articulo 22 del
Cddigo Contencioso Administrativo en los términos sustituidos por la Ley 1755 de 2015.

Asimismo, se comunicara esta decision a través de la pagina web oficial de la CNSC en
el enlace SIMO; cumpliendo de esta manera con el procedimiento de la convocatoria y el
mecanismo de publicidad que fija la Ley 909 de 2004 en su articulo 33.

Finalmente, se informa al aspirante que, contra la presente decision, no procede ningun
recurso.

Cordialmente,

JORGE E. RODRIGUEZ GUZMAN
Coordinador General
Convocatoria Territorial Centro Oriente

Proyecto: Yurlenis Caro
Reviso: Vannesa Tunjano Garcia
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~._Neiva, 1 abril del 2019

Sefiores
COMISION NACIONAL DEL SERVCIO CIVIL
Bogota

Referencia: Reclamacién evaluacion No. 195462899 - Derecho de Peticidn: Reclamacion
Resultado Convocatoria Centro Oriente - Alcaldia de Neiva ™, No admisién

EMPLEO: DISENAR Y DESARROLLAR METODOLOGIAS TECNICAS E INSTRUMENTOS PARA LA FORMULACION
Y EJECUCION DE PROGRAMAS PLANES Y PROYECTOS INHERENTES AL CUMPLIMIENTO DE LA MISION,
OBJETIVOS Y FUNCIONES DE LA OFICINA DE PAZ Y DERECHOS HUMANOS 222.

JORGE ENRIQUE GONZALEZ TORO, identificado con la Cédula de Ciudadania No
79.456.774 expedida en Bogotd, actuando en nombre propio, por medio del presente
escrito interpongo ante ese Despacho RECLAMACION PRUEBA REQUISITOS MINIMOS
EVALUACION No. 195462899 Convocatoria Centro Orlente en la cual dio como resultado
NO ADMITIDO por “EL ASPIRANTE CUMPLE REQUISITOS MINIMO DE EXPERENCIA,SIN
EMBARGO NO CUMPLE REQUISTO MINIMO DE EDUCACION" resultado dados a conocer a
través de la pagina web SIMO el pasado viernes 29 abril def 2019 , contra la presente
calificacion presento la siguiente reclamacion, con base en las siguientes consideraciones:

Inicialmente me permito manifestarle que soy funcionario de la admistracién municipal de
Neiva desde el pasado 10 febrero de 1992 inicialmente como Jefe de Seccion y
posteriormente como Profesional Especializado y desde el pasado 26 de Julio del afio 2017
La Junta Regional de Invalidez del Huila me califico con puntaje superior al 50% por
Incapacidad Total y permanente por mi condicién de Salud es decir tengo soy una persona
con discapacidad fisica ( adjunto copia del dictamen).

En principio es pertinente mencionar que me sorprende que en el resultado por ustedes
emitido aseveran que NO CUMPLO CON REQUISITOS MINIMO DE EDUCACION, lo que no
es clerto; puesto que si ustedes verifican los estudios y requisitos por mi ingresados y
subidos presente un Pregrado en Administracion de Empresas de la Universidad
Surcolombiana y dos especializaciones una de la Escuela Superior de Administracion Publica



ESAP, en GERENCIA SOCIAL y otra de la Universidad Catdlica de Colombia en DERECHO
TRIBUTARIO y ADUANERO , por lo en ningln caso veo que la calificacién o evaluacién de
mis estudios en ninglin caso fue tenida en cuenta, por el operador o calificador , ignorando
contentamente mis estudios tanto en pregrado como en postgrado

Inicialmente quiero manifestarle que la Escuela Superior de Administracion Publica ESAP y
la Universidad Catélica de Colombia son instituciones educativa de Educacién Superior de
amplio reconocimiento a nivel nacional y cuentan con la aprobacién del Ministerio de
Educacidn Nacional de Colombia.

Los dos titulos de especializacidn subidos a la plataforma en el proceso de mi inscripcién
tanto en Gerencia Social y Derecho T deben analizarse en este sentido que segln el pensul
académico extraido de la ESAP el cual puede ser verificado en la pagina web el Gerente
Social goza de un perfil del graduado en mi caso:

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINSITRACION PUBLICA ESAP

El programa esté dirigido a toda persona investigadora, docente, directive, asesora o
profesional involucrada en la ensefianza, problematica de la administracion plblica o en el
proceso administrativo pdblico en cualquiera de sus tres ramas del poder, organismo de
control, demas érganos y organismos del Estado y los diferentes niveles de la
Administracion Pablica.

Quien decida estudiar la maestria debe ser una persona con interés por la investigacion
(tedrica o aplicada), facllidad para integrarse a grupos de trabajo, liderazgo politico y/o
administrativo y con capacidad de aceptar retos en el gjercicio profesional.

PERFIL DEL GRADUADO

Los Gerentes Sociales formados en la Escuela Superior de Administracién Piblica ESAP,
estan en capacidad de ser gestores plblicos, constructores de procesos de capital social,
promotores de la calidad participativas de la comunidad en proyectos de autogestion de tipo
social y con capacidades de control a la gerencia social en las politicas publicas del &rea
social, formado capacidades criticas y de innovacion en los procesos organizacionales tanto
gubernamentales como no gubernamentales.

Asignaturas y Créditos
Primer semestre
Seminario Induccion (0)

Seminario Gestidn del Conocimiento (3)
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Contexto Social Global Y Nacional (3) /L

Objeto Y Método De La Gerencia Social (3)
Politicas Publicas (3)

Segundo semestre /

Gerencia De La Intervencién Social (3)//

Proyectos Sociales (3)
Seminario de Integracion del Conocimiento (3)

Asignatura Electivas Complementaria* (3)

*Asignaturas Complementarias: Geografia de Colombia / Retos y Oportunidades en el Posconflicto
Colombiano / Sistemas de Informacién para las Finanzas P(blicas / Financiacién y Cofinanciacién de

Proyecto / Herramientas Informdticas para el Manejo Ambiental / Sistemas de Gestidn, Evaluacién e
Informacion,

Adicionalmente el perfil del Graduado en Derecho Tributario de la Universidad Catdlica de
Colombia {(https://www.universia.net.co/estudios/universidad-catolica-
colombia/especializacion-derecho-tributario-aduanero/st/247488)

ESPECIALIZACIéN EN DERECHO TRIBUTARIO Y ADUANERO

UNIVERSIDAD CATQLICA DE COLOMBIA Especializacion
Duracion 2 semestres
Area Derecho

CAMPO DE ACCION
El Especialista en Derecho Tributario y Aduanero de la Universidad Catodlica de

Colombia se desempefia como:

Consultor en materia tributaria en entidades publicas o privadas.

Consultor para la formulacion y e} desarrollo de sistemas de documentacion y control.
Director de departamento de asuntos tributarios en compafiias privadas.

Asesor 0 alto funcionario en entidades como la DIAN, el Ministerio de Haclenda vy las
secretarias de hacienda municipales y departamentales.

Director o consultor en compafiias de auditorfia.

PERFIL PROFESIONAL
El Especialista en Derecho Tributario y Aduanero de la Universidad Catodlica de
Colombia estd en capacidad de:




+

Comprender los diferentes elementos de la obligacidn tributaria, aduanera y cambiaria,
bien sea en la tributacidén empresarial o personal.

Proponer soluciones y emitir recomendaciones ajustadas a la ley, frente a problemas
relacionados con la tributacién.

Conocer a profundidad los procedimientos que deben adelantarse por parte de los
usuarios y la entidad estatal (DIAN).

Contribuir a la simplificacion de los procesos relacionados con operaciones aduaneras,
teniendo siempre como referencia el marco juridico y de vigilancia,

Por otro lado el empleo a proveer manifiesta en el convocatoria los siguiente

EMPLEO: DISENAR Y DESARROLLAR METODOLOGIAS TECNICAS E INSTRUMENTOS PARA LA
FORMULACION Y EJECUCION DE PROGRAMAS PLANES Y PROYECTOS INHERENTES AL
CUMPLIMIENTO DE LA MISION, OBJETIVOS Y FUNCIONES DE LA OFICINA DE PAZ Y DERECHOS
HUMANOS 222,

SEGUN EL DECRETO 552 DEL 2018 POR MEDIO DEL CUAL SE AJUSTA EL MANUAL DE FUNCIONES
Y COMP 'TENCIAS LABORALES DE LA ALCALDIA DE NIEVA . SE ESTABLCE LAS FUNCIONES DE DICHA
DEPENDENCAI QUE SE PUEDE RESUMIR ASI
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Al estudiar tanto mi hoja de vida como los requisitos exigidos para el cargo al cual me
presento mis estudios tanto en pregrado como en postgrado lamentablemente al parecer,
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mi caso no fue comprendido tanto en estudios como en experiencia , por lo que la

evaluacion por ustedes realizadas presenta inexactitudes en su calificacidn y en la adopcién
de NO ADMITIDO .

Sin embargo, olvida el juzgador en este caso la CNSC no me da el acceso a continuar en la
presente convocatoria por lo que en ultima instancias se entablara las acciones del caso via
judicial bien sea una tutela por que ustedes desconocieron mis estudios y por los perjuicios
y la vulneracién de mis derechos fundamentales..

En este orden de ideas, en mi estado actual de salud asi como el de a experiencia laboral

los estudios presentados se les solicita a ustedes sean estudiados en forma profunda y en
derecho.

En mi humilde parecer y entender, es completamente injusto tanto ser excluido de dicho
concurso a pesar de la mas de 25 afios de experiencia profesional como lo pueden ver en
los certificados subidos en mi inscripcion inicial ante la CNSC certificados expedidos por la
Alcaldia de Neiva en diferentes dependencias del orden municipal asi como los estudios
presentados dos pregrados y dos especializaciones , lo cual me considero una persona,
profesional con una amplia experiencia laboral y académica , quien puede trabajar y

continuar dedicando mas afios de mi vida al estado colombiano pese a mi estado actual de
salud.

De esta manera, en mi humilde manera de interpretar la calificacidn por ustedes manifiestan
me esta afectando en sumo grado por la vulneracidn a mi derecho a continuar en este
proceso de seleccion por ia vulneracion a mis derechos fundamentales al trabajo, al mihimo
vital, a la seguridad social, a la igualdad y a la estabilidad laboral reforzada ( discapacidad

seglin dictamen junta de calificacion de invalidez del Huila), por ende, es pertinente la
presente apelacion o reclamacion.

No queda duda de que soy sujeto de especial proteccidn constitucional, ya que: (i) tengo
la experiencia del caso con mas de 25 afios de labores con la Alcaldia de Neiva; (if) tengo
un vinculo laboral con la Alcaldia de Neiva (jii) Cumplo con los requisitos de estudios por
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ser egresado en Administracion de empresas, Titulo especializacién en Gerencia Social de
la ESAP, Especializacion en Derecho de la Universidad Catdlica de Colombia iv) de ser
excluido Inicialmente del concurso carezco de otras fuentes de recursos econdmicos para
asegurar mi propia subsistencia. (v) mi estado de indefeccion segun la calificacién dada por
Ia Junta de Calificacién de Invalidez del Huila.

De acuerdo con los hechos, las decisiones deben adoptarse de manera inmediata pues de no
hacerlo, la proteccién de mis derechos fundamentales se tornarfa ineficaz o inoportuna. Es
decir, de no proteger mis derechos, se puede consumar un dafio irreparable, por lo que estd
en juego no solo mi trabajo sino también, mi derecho a la vida en condiciones dignas.

Al respecto, es importante mencionar que, de acuerdo con cifras del Departamento
Administrativo Nacional de Estadistico (DANE), “(...), aunque la tasa global de ocupacion en el
pals es del 58.2%, el 12% de las mujeres ain se encuentra desempleadas, el 16% son jovenes,
el 19% afrodescendientes y el 70% con algin grado de incapacidad.™ Lo que quiere decir que,
aunque el pais ha entendido la importancia de la inclusién laboral atin queda mucho camino por
recorrer y la cifra es bastante diciente.

Por otra parte, es importante mencionar que, "a jurisprudencia constitucional ha sefialado
que el examen de procedencla de la tutela debe ser mds flexible cuando estin
compromeltidos derechos fundamentales de sujetos de especial proteccion, o en
direunstancias de debilidad manifiesta. En desarroflo del derecho fundamental 3 I3 lgualdad,
el Estado les debe garantizar a estas personas un tratamiento diferencial positivo y analizar
los requisitos de subsidiariedad e inmediatez desde una dptica menos estricta, pues en estos
casos el actor experimenta una dificultad objetiva y constitucionalmente relevante para
soportar las cargas procesales que le imponen los medios ordinarios de defensa Judicial, ”?

Teniendo en cuenta lo anterior, y dada la imposibilidad de esgrimir argumentos juridicos en
otra instancia judicial porque posiblemente no cuente con los recursos econdmicos, tengo
la opcién de demostrar la vulneracién de mis derechos fundamentales sefialados y de
manera particular a la estabilidad laboral reforzada.

Ahora bien, ademas de la clara violacién a mi derecho a continuar taborando, a la seguridad
social y al minimo vital, también existe una violacién al derecho a la igualdad frente a los
otros actores y concursantes

1 El Espectador. Inclusién laboral en Colombia, un camino por recorrer. 23 de diciembre

de 2018. hitps://www.elespectador.com/economia/inclusion-laboral-en-colombia-un-

camino-por-recorrer-articulo-830357
2 Corte Constitucional, M.P.: Maria Victoria Calle Correa. Sentencia SU - 049. 2017.




Finalmente, frente al tema particular de la estabilidad laboral reforzada, se reitera que de
acuerdo con lo sefialado por la propia Corte Constitucional “/a garantia de estabilidad laboral
reforzada () protege a aquellos trabajadores que padezcan algiin tipo de limitacion fisica o
sicoldgica que no les permita realizar su trabajo regularmente, independientemente del tipo
de vinculacion, para que su relacion laboral no sea terminada en razén a esa limitacidn. En
consecuencia, son beneficiarios del (1) articulo 26 de la ley 361 de 1997 que le Impone al
empleador, si quiere efectuar el despido, (iii) demostrar (inversion de la carga de la prueba)
una causa objetiva, (Iv) solicitar autorizacion a la oficina del trabajo y (v} pagarle una
indemnizacion de 180 dias de salario. S se incumplen estos deberes, (Vi) el despido serd
ineficaz y por tanto se deberd reintegrar y, segun el caso, reubicar al trabajador afectado.
Adjunto certificado de Incapacidad Total y permanente de la Junta de Calificacidn de
Invalidez del Huila,

Por estas razones y las ya sefialadas con anterioridad en la presente accién de reclamacién
de manera atenta solicito la revisién de la calificacidn y en su lugar se dicte un
pronunciamiento acogiendo mis pretensiones de continuar en el proceso. Allego Dictamen

Junta de Calificacidn de invalidez ( Ahora bien. respecto al retiro de los empleados provisionales en estado de
indefension, 1a Sala Plena de la Corte Constitucional en sentencia C£-901 de 2008, sefialo:"... respecto de personas que se
consideran sujetos de especial proteccién constitucional, como son las personas con discapacidad, ni la situacion que
afrontan las personas discapacitadas, en un mercado laboral que usualmente les s hostil y donde no es facil procurar un

trabajo, situacion suele agravarse cuando las personas con discapacidad se acercan al momento en que adquieren el
derecho a la pension. por su misma condicion y por la edad, amén de factores de indole econodmica.}

Sentencia T-148/12

ACTO ADMINISTRATIVO-Eficacia de la suspensidn provisional a través de accién de tutela

(De conformidad con la linea trazada por la Corte en fa sentencia T-198 de 2006, recogida por la sentencia T-906 de 2011,
“se encuentra establecido que se presenta una clara diferencla entre los conceptos de discapacidad ¢ invalidez. En efecto,
podrfa afirmarse que la discapacidad es el género, mientras que la invalidez es la especle, y en consecuencla no siempre que
existe discapacidad necesariamente nos encontramos frente a una persona Invalida. La invalidez serfa el producto de una
discapacidad severa”, De alli se desprende que s una persona pierde el 50% o més de su capacidad laboral, es invélida y
pertenece al grupo mas amplio de discapacitados; y si pierde menos del 50%, es discapacitada. Sin émbargo, este concepto
de discapacidad obliga a que fa persona haya sido calificada, exigencla que la jurisprudencia constitucional no ha impuesto a
las personas que aspiran ser cubiertas por la estabilidad laboral reforzada. Esto implica, entonces, que la estabilidad laboral
reforzada no es un derecho exclusivo de los discapacitados calificados sino también de los no calificados, pues la discapacidad
es una condicion comprobable empiricamente en la realidad que no puede sujetarse a una formalidad como el dictamen de

3 Corte Constitucional. M.P. Luis Ernesto Vargas. Sentencia T - 041. 2014,
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las Juntas de Calificacién de Invalidez, en estricto apego al principio de la primacfa de la realidad sobre las formas (art. 53 de
la CNL).

Atentamente,

",

N )
RIQUE GONZALEZ TORO
- No 79.456.774 Bogota

Carera 6 No. 39 -15 casa 1 Portal Calleja -Neiva - Huila
Celular: 3164380911
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LIDER DE PROGRAMA DE TALENTO HUMANO DE LA SECRETARIA GENERAL DEL MUNICIPIO DE NEIVA

Neiva,

HACE CONSTAR:

El sefior JORGE ENRIQUE GONZALEZ TORO, identificado con la cédula de cludadania No. 79.456.774 expedida en Bogota -
D.C, labora con el Municipio de Neiva desde el 10 de Febrero de 1992 hasta la fecha, desempefiandose en los siguientes cargos y
funciones:

+ COORDINADOR DE SALUD OCUPACIONAL Nive Il Grado 14, en forma transitoria en 1a caja de previsién de Neiva,
desde el 07 de mayo de 1991 hasta el 18 de Diciembre del 1991

*  JEFE DE SECCION, Dependiente de la Secretaria de Salud, desde el 10 de Febrero de 1992 hasta el 23 de Junio de
2000.

» PROFESIONAL ESPECIALIZADO, asignado a la Secretaria de salud, desde el 24 de enero del 2000 hasta el 31 de
enero del 2010,

+» PROFESIONAL ESPECIALIZADQ, asignado a la secretaria de Movilizada desde el 01 de febrero de) 2010 hasta el 19
de septiembre del 2017.

+« PROFESIONAL ESPECIALIZADO, asignado a la Secretaria de Hacienda desde el 20 de septiembre del 2017 hasta la
fecha.

Horario laboral de lunes a jueves de 7:00 am -12:00 pm a 2:00 pm - 6:00 pm
: Viernes de 7:00 am -12:00 pm a 2:00 pm - 5:00 pm

FUNCIONES DEL CARGO PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cédigo 335 Grado 04 (Resolucion No. 0267 del 14 Julio de 2000
de la Alcaldia de Neiva)
- Participar en la formulacién de las peliticas y en {a determinacién de los planes y del drea de su competencia.
- Analizar,.proyectar, perfeccionar y recomendar las acciones que deban adoptar logro de la misién y responsabilidad de
ia dependencia.
- Participar -en el disefio, organlzaCIOn ejecucion y control de planes, programas, proyectos, actividades administrativas de
la dependencia y garantizar la correcta aplicacién de normas y de los procedimientos vigentes.
- Brindar asesorfa en el drea de desempeﬁo de acuerdo con las politicas y las disposiciones vigentes sobre las materias y
. vigilar el cumpliniferito de las mlsmas
- Estudiar, evaluar y. concept acerca de los asuntos de competencia de la Dependencia acuerdos con las normas
preestablecidas.
- Absolver consultas sobre. mate as de competencia de las dependencias, de acuerdo con disposiciones y las politicas
.7 institucionales.
-- Allevarun reglstro actuallzado del desarrollo de las actuaciones adelantadas por Dependencia.
- Preparar y presentar los informes sobre las actividades desarrolladas con oportunidad, periodicidad requerida,
- Revisar los actos' admlnlstratlvos documentos y estudios dei orden juridico que se sometan a su consideracion.
- Prestar la asesoria encomendada a. las dependencias del municipio que lo requieran,
- Atender y responder las peticiones de los ciudadanos y de los funcionarios que le sean asignadas observando
estrictamente la reglamentacion existente.
- Proyectar documentos, conceptos, oficios y demas actos administrativos que deban ser emanados por del departamento
'y puestos a su consideracién.
- Colaborar con el jefe inmediato.con el fin de adelantar las acciones administrativas requeridas para el desarrollo cabal de
. la misién institucional y las. responsabilidades de la Dependencia.
- Conocer y proyectar las decisiones administrativas contra los recursos legales presentados en ejercicio de los derechos
establecidos para los ciudadanos.
- Atender las futelas que se interpongan contra el Municipio o que éste interponga y cuyo conocimiento se deje bajo su
responsabilidad..
- Emitir conceptos-que se requieran para la administracién Municipal.
- Establecer y 'difundir modelos de formatos adecuados para la elaboracién y tramite agii de los contratos administrativos
que suscriban las diferentes Dependencias en desarrollo de sus programas y proyectos.
- . Desempefiar las demas funciones asignadas por el superior inmediato de acuerdo a la naturaieza del cargo para el logro
deria misidn Institucional,

Calle 5 No. 9-74 Tel.: 8717747

Neiva ~ Huila C.P. 410010
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FUNCIONES DEL CARGO PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cddigo 335 Grado 14 (Decreto No. 0726 del 13 Agosto de 2004
de la Alcaldia de Neiva).

Participar en la formulacién de las politicas y en Ja determinacion de los planes y programas del area de su competencia.
Analizar, proyectar, perfeccionar y recomendar las acciones que deban adoptarse para el logro de la misidn y
responsabilidades de la dependencia.

Participar en el disefio, organizacion, ejecucién y control de planes, programas, proyectos o actividades administrativas
de la dependencia y garantizar la correcta aplicacion de las normas y de i0s procedimientos vigentes.

Brindar asesorfa en el 4rea de desemperio, de acuerdo con las politicas y las disposiciones vigentes sobre la materia y
vigilar el cumplimiento de las mismas.

Estudiar, evaluar y conceptuar acerca de los asuntos de competencia de la Dependencia de acuerdo con las normas
preestablecidas.

Absolver consultas sobre materias de competencia de la dependencia, de acuerdo con las disposiciones y las politicas
institucionales en el drea de su desempeno.

Llevar registro actualizado del desarrollo de las actuaciones adelantadas por su Dependencia.

Preparar y presentar los informes sobre las actividades desarrolladas con oportunidad y periodicidad requeridas.

Revisar y refrendar cuando sea necesario los actos administrativos, documentos y estudios de orden juridico que se
sometan a su consideracion y propios del desarrolio de las responsabilidades de la Dependencia.

Revisar los documentos y pélizas de garantia presentadas por los contratistas para la legalizacién de los contratos
suscritos por la Dependencia en representacién del Municipio.

Prestar asesoria en el area de su desempefio a la dependencia sobre los asuntos que se pongan a su consideracion.
Atender y responder las peticiones de los ciudadanos vy de los funcionarios que le sean asignadas observando
estrictamente la reglamentacién existente.

Proyectar documentos, conceptos, oficios y demds actos administrativos que deban ser emanados por la dependencia y
puestos bajo su responsabilidad.

Colaborar con el jefe inmediato con el fin de adelantar las acciones administrativas requeridas para el desarrolio cabal de
la misién institucional y las responsabilidades de la Dependencia.

Conocer y proyectar las decisiones administrativas contra los recursos legales presentados en ejercicio de los derechos
establecidos para los ciudadanos.

Atender las tutelas que se interpongan contra el Municipio o que éste interponga y cuyo conocimiento se deje bajo su
responsabilidad,

Establecer y difundir modelos de formatos adecuados para la elaboracién y tramite agil de los procedimientos
administrativos que suscriban la Dependencia en desarrolic de sus programas y proyectos.

Desempefiar las demas funciones asignadas por el superior inmediato de acuerdo a la naturaleza de! cargo para el logro
de la mision Institucional.

FUNCIONES DEL CARGO PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cédigo 222 Grado 10 {Decreto No. 0339 del 16 de Marzo de
2006 de la Alcaldia de Nelva).

Participar y aportar elementos de juicio para el disefio, organizacién, ejecucién y control de planes, programas, proyectos
o actividades administrativas de la dependencia acaten las normas y de los procedimientos vigentes.

Coordinar, promover y participar en los estudios e investigaciones que permitan mejorar Ia prestacién de los servicios a su
cargo y el oportuno cumplimiento de los planes, programas y proyectos, asi como la ejecucién y utilizacion dptima de los
recursos disponibles, para que se ajusten al programa institucional.

Administrar, controlar y evaluar el desarrollo de los programas, proyectos y las actividades propias del area para el logro
de la misién encomendada.

Proponer e implantar los procedimientos e instrumentos requeridos para mejorar la prestacion de los servicios a su cargo.
Estudiar, analizar, proyectar, perfeccionar y.recomendar las acciones que deban adoptarse para el logro de la mision y
responsabilidades asignadas al cargo.

Estudiar, evaluar y conceptuar sobre las materias de competencia del area interna de desempefio, para optimizar el
cumplimiento de [a misién institucional.

Absolver consultas sobre materias de competancxa de ia dependencia, de acuerdo con las disposiciones y las politicas
institucionales.

Coordinar y realizar estudios e investigaciones tendientes al logro de los objetivos, planes y programas de la
Administracién.

Preparar los informes respectivos, para que se presenten de acuerdo con las Instrucciones recibidas.

Ejercer el autocontrol en todas las funciones que le sean asignadas para garantizar su correcta ejecucion

Las demas funciones asignadas por la autoridad competente, de acuerdo con el nivel, la naturaleza y el drea de
desemperio del cargo.
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FUNCIONES DEL CARGO PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cédigo 222 Grado 10 (Decreto No. DECRETO No. 0106 del
20 de Febrero del 2009 de la Alcaldia de Nelva).

Participar en la formulacion, disefio, organizacion, ejecucion y control de planes y programas del area interna de su
competencia.

Coordinar, promover y participar en los estudios e investigaciones que permitan mejorar la prestacion de los servicios a su
cargo y el oportuno cumplimiento de los planes, programas y proyectos, asi como la ejecucion y utilizacién éptima de los
recursos disponibles.

Administrar, controlar y evaluar el desarrollo de los programas, proyectos y las actividades proplas del érea.

Proponer e implantar los procedimientos e instrumentos requeridos para mejorar la prestacion de los servicios a su cargo.
Proyectar, desarrollar y recomendar las acciones que deban adoptarse para el logro de los objetivos y las metas
propuestas.

Estudiar, evaluar y conceptuar sobre las materias de competencia del 4rea interna de desempefio, y absolver consultas
de acuerdo con las paliticas institucionales.

Coordinar y realizar estudios e investigaciones tendientes al logro de los objetivos, planes y programas de la entidad y
preparar los informes respectivos. de acuerdo con las instrucciones recibidas.

Las demas que les sean asignadas por autoridad competents, de acuerdo con el area de desempefio.

FUNCIONES DEL CARGO PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cédigo 222 Grado 10 (Decreto No. DECRETO No. 401 del 10 de
Junio del 2011 de la Alcaldia de Neiva).

Participar en la formulacién, disefio, organizacién, sjecucion y control de planes y programas del area interna de su
competencia.

Coordinar, promover y participar en los estudios e investigaciones que permitan mejorar la prestacién de los servicios a su
cargo y el oportuno cumplimiento de los planes, programas y proyectos, asi como la ejecucion y utilizacion dptima de los
recursos disponibles.

Administrar, controlar y evaluar el desarrollo de los programas, proyectos y las actividades propias de! drea.

Proponer e implantar los procedimientos e instrumentos requeridos para mejorar la prestacion de los servicios a su cargo.
Proyectar, desarrollar y recomendar las acciones que deban adoptarse para el logro de los objetivos y las metas
propuestas.

Estudiar, evaluar y conceptuar sobre las materias de competencia de! area interna de desempefio, y absolver consultas
de acuerdo con las politicas institucionales.

Coordinar y realizar estudios e investigaciones tendientes al logro de los objetivos, planes y programas de la entidad y
preparar [os informes respectivos, de acuerdo con las instrucciones recibidas.

Las demads que les sean asignadas por autoridad competents, de acuerdo con e! area de desempefio.

FUNCIONES DEL CARGO PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cédigo 222 Grado 10 (Resoluclén No. 227 del 23 de Octubre
dol 2012 de Ia Alcaldia de Neiva).

Aplicar las poilticas en materia de movilidad, uso de vias, sefializacion, semaforizacién y trasporte publico, consultando
las necesidades de la comunidad.

Desarrollar programas y acciones para la prevencidon y disminucién de la accidentalidad ayudando a las mejor
administracién y aprovechamiento de ia malla vial de la ciudad.

Fijar las tarifas de los servicios prestados, de acuerdo con la norma y procedimiento establecidos.

Desarrollar actividades para reguiar la circulacion de los peatones, usuarios, pasajeros, conductores, motocicletas,
ciclistas, agentes de trdnsito y vehiculos por las vias abiertas al publico, asi como la adecuacién y procedimientos de las
autoridades de trénsito.

Controlar la actividades trasportadoras y de carga pesada dentro del municipio, para que se adecuen a las normas
establecidas.

Practicar las pruebas de aicoholemia a los conductores de vehiculos, siguiendo los procedimientos establecidos.
Reglamentar el transito de vehiculos automotores de impulsién humana y traccion animal de acuerdo con las normas
vigentes.

Practicar revision periddica y especial para controlar el estado mecanico, de higiene y seguridad de los vehiculos
inscritos.

Desempefiar las demas funciones que sea asignadas por el jefe de la dependencia, de acuerdo con el drea de trabajo y
el cargo.

FUNCIONES DEL CARGO PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cédigo 222 Grado 10 (Decreto No. 0764 del 26 de Diciembre del
2016 de la Alcaldia de Neiva).

Apoyar |a proyeccidn de ingresos del Municipio en los diferentes sectores con fundamento en su comportamiento.

Apoyar |la proyeccion de gastos del Municipio en los diferentes componentes en cumplimiento a la normatividad vigente.
Apoyar la elaboracion del marco fiscal de mediano plazo, teniendo como fuente las proyeccionss de los puntos anteriores.
Apoyar la elaboracién de los calculos de capacidad de endeudamiento del Municipio de Neiva.
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Practicar seguimiento al comportamiento del servicio de la deuda.

Practicar seguimiento al comportamiento de los ingresos y gastos del municipic de Neiva y sugerir las medidas de
financiamiento a tomar.

Desempefiar las demas funciones que sean asignadas por el jefe de la dependencia, de acuerdo con el area de trabajo y
el cargo.

FUNCIONES DEL CARGO PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cédigo 222 Grado 10 (Decreto No. 0392 del 16 de Agosto de!
2018, Decreto No 552 del 25 de Octubre y Decreto No 0591 del13 de Noviembre del 2018 de la Alcaldia de Neiva).

Apoyar la proyeccion de ingresos del Municipio en los diferentes sectores con fundamento en su comportamiento.

Apoyar la proyeccion de gastos del Municipio en los diferentes componentes en cumplimiento a la normatividad vigente.
Apoyar la elaboracion del marco fiscal de mediano plazo, teniendo como fuente las proyecciones de los puntos anteriores.
Apoyar la elaboracion de los calculos de capacidad de endeudamiento del Municipio de Neiva.

Practicar seguimiento al comportamiento del servicio de ia deuda.

Practicar seguimiento al comportamiento de los ingresos y gastos del municipio de Neiva y sugerir las medidas de
financiamiento a tomar.

Desempeniar las demas funciones que sean asignadas por el jefe de la dependencia, de acuerde con el 4rea de trabajo y
el cargo, en relacién a dichas funciones: se anexa Certificacion con Funciones Esenciales, remitida a la oficina de talento
humano de la alcaldia de Neiva, el dfa 18 de Octubre del 2018, emitida por el jefe de direccién de rentas Doctor
HERMENECK ALRACON ARDILA.

La presente constancia se expide a solicitud del interesado debidamente firmada, sin borrones ni enmendaduras.

gl

ROSA FERNANDA CHACON ANTIA
Lider de Programa de Talento Humano

Calle 5 No. 8-74 Tel.: 8717747

Neiva — Huila C.P. 410010
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Neiva, i f% AGU Qmﬁ

" EL LIDER DE PROGRMA DE TALENTO HUMANO DE LA SECRETARIA GENERAL DEL

MUNICIPIO DE NEIVA
HACE CONSTAR:

El sefior JORGE ENRIQUE GONZALEZ TORO, identificado con la cédula de ciudadania
No. 79.456.774 expedida en Bogota — D.C, labora con el Municipio de Neiva desde el 10 de Febrero
de 1992, desempefiandose en los siguientes cargos y funciones:

JEFE DE SECCION, Dependiente de la Secretarfa de Salud, desde el 10 de Febrero de
1992 hasta el 23 de Junio de 2000.

PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Asignada a la Secretaria de salud, desde el 24 de Junio
de 2000 hasta la el 31 de Enero del 2010.

PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Asignada a la Secretaria de Movilidad, desde el 01 de
Febrero del 2010 hasta el 07 de Agosto de 2013.

PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Asignada a la Secretaria de Hacienda, desde el 08 de
Agosto del 2013 hasta la Fecha.

FUNCIONES DEL CARGO PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Codigo 335 Grado 04 (Resolucion
No. 0257 del 14 Julio de 2000 de ia Alcaldia de Neiva)

Participar en la formulacién de las politicas y en la determinacion de los planes y del area de
su competencia.

Analizar, proyectar, perfeccionar y recomendar las acciones que deban adoptar logro de la
misién y responsabilidad de la dependencia.

Participar en el disefio, organizacién, ejecucion y control de planes, programas, proyectos,
actividades administrativas de la dependencia y garantizar la correcta aplicacién de normas
y de los procedimientos vigentes.

Brindar asesoria en el &rea de desemperic, de acuerdo con las politicas y las disposiciones
vigentes sobre tas materias y vigilar el cumplimiento de las mismas.

Estudiar, evaluar y conceptuar acerca de los asuntos de competencia de la Dependencia
acuerdos con las normas preestablecidas.

Absolver consultas sobre materias de competencia de las dependencias, de acuerdo con
disposiciones y las politicas institucionales.

Llevar un registro actualizado del desarrollo de las actuaciones adelantadas por
Dependencia.

Preparar y presentar los informes sobre las actividades desarrolladas con oportunidad,
periodicidad requerida.

Revisar los actos administrativos, documentos y estudios del orden juridico que se sometan
a su consideracion.

Prestar la asesoria encomendada a las dependencias del municipio que lo requieran.

Carrera 5 No 9-74 Tel: 8717747

Neiva — Huila C.P. 410010
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Atender y responder las peticiones de los ciudadanos y de los funcionarios que le sean
asignadas observando estrictamente la reglamentacién existente.

Proyectar documentos, conceptos, oficios y demas actos administrativos que deban ser
emanados por del departamento y puestos a su consideracion.

Colaborar con el jefe inmediato con el fin de adelantar las acciones administrativas
requeridas para el desarrollo cabal de la misién institucional y las responsabilidades de la
Dependencia.

Conocer y proyectar las decisiones administrativas contra los recursos legales presentados
en ejercicio de los derechos establecidos para los ciudadanos.

Atender las tutelas que se interpongan contra el Municipio 0 que éste interponga y cuyo
conocimiento se deje bajo su responsabilidad.

Emitir conceptos que se requieran para la administracion Municipal.

Establecer y difundir modelos de formatos adecuados para la elaboracién y tramite agil de
los contratos administrativos que suscriban las diferentes Dependencias en desarrolic de sus
programas y proyectos.

Desempeifiar las demas funciones asignadas por el superior inmediato de acuerdo a la
naturaleza del cargo para el logro de la misién Institucional.

FUNCIONES DEL CARGO PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cédigo 335 Grado 14 (Decreto No.
0726 del 13 Agosto de 2004 de la Alcaldia de Neiva).

Participar en la formulacion de las politicas y en la determinacion de los planes y programas
del drea de su competencia.

Analizar, proyectar, perfeccionar y recomendar las acciones que deban adoptarse para el
logro de la mision y responsabilidades de Ja dependencia.

Participar en el disefio, organizacion, ejecucién y control de planes, programas, proyectos o
actividades administrativas de la dependencia y garantizar la correcta aplicacion de las
normas y de {os procedimientos vigentes.

Brindar asesoria en el area de desempefio, de acuerdo con las politicas y las disposiciones
vigentes sobre la materia y vigilar el cumplimiento de las mismas.

Estudiar, evaluar y conceptuar acerca de los asuntos de competencia de la Dependencia de
acuerdo con las normas preestablecidas.

Absolver consultas sobre materias de competencia de la dependencia, de acuerdo con las
disposiciones y las politicas institucionales en el area de su desempefio.

Llevar registro actualizado de! desarrollo de las actuaciones adelantadas por su
Dependencia.

Preparar y presentar los informes sobre las actividades desarrolladas con oportunidad y
periodicidad requeridas.

Revisar y refrendar cuando sea necesario los actos administrativos, documentos y estudios
de orden juridico gque se sometan a su consideracion y propios del desarrolio de las
responsabilidades de la Dependencia.

Revisar los documentos y pélizas de garantia presentadas por los contratistas para la
jegalizaci6n de los contratos suscritos por la Dependencia en representacién del Municipio.
Prestar asesorfa en el area de su desempeiio a la dependencia sobre los asuntos que se
pongan a su consideracion.
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Atender y responder las peticiones de los ciudadanos y de los funcionarios que le sean
asignadas observando estrictamente |a reglamentacién existente.

Proyectar documentos, conceptos, oficios y demas actos administrativos que deban ser
emanados por la dependencia y puestos bajo su responsabilidad.

Colaborar con el jefe inmediato con el fin de adelantar las acciones administrativas
requeridas para el desarrollo cabal de la misién institucional y las responsabilidades de la
Dependencia.

Conocer y proyectar las decisiones administrativas contra los recursos legales presentados
en ejercicio de los derechos establecidos para los ciudadanos,

Atender las tutelas que se interpongan contra el Municipio o que éste interponga y cuyo
conocimiento se deje bajo su responsabilidad.

Establecer y difundir modelos de formatos adecuados para la elaboracion y tramite agil de
los procedimientos administrativos que suscriban la Dependencia en desarrollo de sus
programas y proyectos.

Desempefiar las demas funciones asignadas por el superior inmediato de acuerdo a la
naturaleza del cargo para el logro de la mision Institucional.

FUNCIONES DEL CARGO PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cédigo 222 Grado 10 (Decreto No.
0339 del 16 de Marzo de 2006 de la Alcaldia de Neiva).

Participar y aportar elementos de juicio para el disefio, organizacion, ejecucion y control de
planes, programas, proyectos o actividades administrativas de la dependencia acaten las
normas y de los procedimientos vigentes.

Coordinar, promover y participar en los estudios e investigaciones que permitan mejorar la
prestacién de los servicios a su cargo y el oportuno cumplimiento de fos planes, programas y
proyectos, asi como la ejecucién y utilizacion dptima de los recursos disponibles, para que
se ajusten al programa institucional.

Administrar, controlar y evaluar el desarrollo de los programas, proyectos y las actividades
propias del drea para el logro de la misién encomendada.

Proponer e implantar los procedimientos e instrumentos requeridos para mejorar la
prestacion de los servicios a su cargo.

Estudiar, analizar, proyectar, perfeccionar y recomendar las acciones que deban adoptarse
para el logro de la misién y responsabilidades asignadas al cargo.

Estudiar, evaluar ¥ conceptuar sobre las materias de competencia del area interna de
desempefio, para oplimizar el cumplimiento de la mision institucional.

Absolver consultas sobre materias de competencia de la dependencia, de acuerdo con las
disposiciones y las politicas institucionales.

Coordinar y realizar estudios e investigaciones tendientes al logro de ios objetivos, planes y
programas de la Administracion.

Preparar los informes respectivos, para que se presenten de acuerdo con las instrucciones

recibidas.
Ejercer el autocontrol en todas las funciones que le sean asignadas para garantizar su

corracta ejecucién
Las demas funciones asignadas por la autoridad competente, de acuerdo con el nivel, la
naturaloza y el area de desempefio del cargo.
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FUNCIONES DEL CARGO PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cédigo 222 Grado 10 (Decreto No.
0106 del 20 de Febrero de 2009 de la Alcaldia de Neiva).

« Participar en la formulacién, disefio, organizagién, ejecucion y control de planes y programas
del area interna de su competencia.

s Coordinar, promover y participar en los estudios e investigaciones que permitan mejorar la
prestacidn de los servicios a su cargo y el oportuno cumplimiento de los planes, programas y
proyectos, asi como la ejecucion y utilizacién éptima de los recursos disponibles.

s Administrar, controlar y evaluar el desarrollo de los programas, proyectos y las actividades
propias del area,

e Proponer e implantar los procedimientos e instrumentos requeridos para mejorar la
prestacion de los servicios a su cargo.

+ Proyectar, desarrollar y recomendar las acciones que deban adoptarse para el logro de los
objetivos y las metas propuestas.

» Estudiar, evaluar y conceptuar sobre las materias de competencia del drea interna de
desempefio, y absolver consultas de acuerdo con las politicas institucionales.

» Coordinar y realizar estudios e investigaciones tendientes al logro de los objetivos, planes y
programas de la entidad y preparar los informes respectivos, de acuerdo con las
instrucciones recibidas.

» Las demas que les sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de
desempefio.

FUNCIONES DEL CARGO PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Codigo 222 Grado 10 (Decreto No.
401 del 10 de Junio de 2011 de la Alcaldia de Neiva).

» Participar en la formulacién, disefio, organizacion, ejecucién y control de planes y programas
del area interna de su competencia.

¢ Coordinar, promover y participar en los estudios e investigaciones que permitan mejorar la
prestacién de ios servicios a su cargo y el oportuno cumplimiento de los planes, programas y
proyectos, asi como la ejecucion y utilizacién éptima de los recursos disponibles.

s Administrar, controlar y evaluar el desarrollo de los programas, proyectos y las actividades
propias del area.

*« Proponer e implantar los procedimientos e instrumentos requeridos para mejorar la
prestacién de los servicios a su cargo.

¢ Proyectar, desarrollar y recomendar las acciones que deban adoptarse para el logro de los
objetivos y las metas propuestas.

« Estudiar, evaluar y conceptuar sobre las materias de competencia del area interna de
desempefio, y absolver consultas de acuerdo con las politicas institucionales.

+ Coordinar y realizar estudios e investigaciones tendientes al logro de los objetivos, planes y
programas de la entidad y preparar los informes respectivos, de acuerdo con las
instrucciones recibidas.

+ Las demas que les sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de
desempeno.

FUNCIONES DEL. CARGO PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Codigo 222 Grado 12 (Resolucién
No. 019 del 31 de Enero de 2013 de la Alcaldia de Neiva).
¢ Aplicar las politicas en materia de movilidad, uso de vias, sefializacién, semaforizacién y
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transporte publico, consultando las necesidades de la comunidad.

Desarrollar programas y acciones para la prevencion y disminucion de la accidentalidad,
ayudando a la mejor administracién y aprovechamiento de la malla vial de la ciudad.

Fijar las tarifas de los servicios prestados, de acuerdo con las normas y procedimientos
establecidos.

Desarrollar actividades para regular la circulacién de los peatones, usuarios, pasajeros,
conductores, motociclistas, ciclistas, agentes de transito y vehiculos por las vias abiertas al
publico, asi como la actuacién y procedimientos de las autoridades de transito.

Controlar la actividad transportadora y de carga pesada dentro del municipio, para que se
adecten a las normas establecidas.

Practicar las pruebas de alcoholimetria a los conductores de vehiculos, siguiendo los
procedimientos establecidos.

Reglamentar e! transito de vehiculos automotores de impulsién humana y traccién animal, de
acuerdo con las normas vigentes.

Practicar revisiones periddicas y especiales para controlar el estado mecanico, de higiene y
seguridad de los vehiculos inscritos.

Desempefiar las demds funciones que sean asignadas por el jefe de la dependencia, de
acuerdo con el area de trabajo y el cargo.

FUNCIONES DEL CARGO PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cddigo 222 Grado 12 (Decreto No.
0764 del 26 de Diciembre del 2016 de la Alcaldia de Neiva).

La versién vigente y controlada de aste documento, 6olo podeé ser consultada a través del link SIG www.almldianeiva.ggv.co. La
" Jidad de |

Apoyar la realizacién o contratar analisis sistematicos en el mercado sobre las condiciones
de calidades y precios e identificar los rangos y parametros para el catalogo de bienes,
servicios, obras y demas materias objeto de contratacién, segtn estrategias y técnicas de
investigacién de mercados y modalidad de seleccion de la contratacion estatal.

Revisar y verificar los estudios previos que le sean asighados.

Evaluar las propuestas presentadas por los oferentes con asistencia técnica, financiera y
legal de areas organizacionales, cuando se requiera, segtn sistema adoptado, términos y
condiciones establecidas en los pliegos.

Preparar informes de evaluacion, actas, orden de elegibilidad y establecimiento de matrices
correspondientes de cada proceso de contratacion.

Apoyar la elaboracion de instrumentos y formatos relativos a la fase de evaluacién y
seleccion objetiva de la actividad contractual, de acuerdo con la naturaleza y diferenciacion
de los tipos de bienes, servicios u obras.

Revisar documentos requeridos previamente a la firma de los contratos.

Participar en la formulacion, disefio, organizacion, ejecucion y control de planes y programas
a cargo del Despacho del Alcalde.

Coordinar, promover y participar en estudios e investigaciones que permitan mejorar la
prestacion de los servicios y el oportuno cumplimiento de los planes, programas y proyectos,
asl como la ejecucion y utilizacion Optima de |os recursos disponibles Administrar, controlar
y evaluar el desarrollo de programas, proyectos y actividades propias del Despacho del
Alcalde.

Proponer e implementar procedimientos e instrumentos requeridos para mejorar la
prestacion de los servicios.
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Proponer y desarrollar acciones gue deban adoptarse para el logro de objetivos y metas
propuestas. ‘
Analizar, evaluar y conceptuar sobre materias de competencia del Despacho del Alcalde, y ‘
absolver consultas de acuerdo con las politicas institucionales.
Coordinar y realizar estudios e investigaciones tendientes al logro de los objetivos, planes y |
programas de la entidad y preparar los informes respectivos, de acuerdo con las \
instrucciones recibidas. |
Desemperiar as demas funciones que sean asignadas por el jefe de la dependencia, de |
acuerdo con el area de trabajo y la naturaleza del cargo. ;
|

enmendaduras.

Atentamente, \
//n %ﬂﬁ' |

ROSAF NAND CHACON ANTIA
Lider de Programa ~talento Humano |
|
|

Proyecto: CAl MIR

Abogada-Contratista
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‘ Universidad
: Surcolombiana

ACTA DE GRADO No. 478

La Universidad Surcolombiana, creada por Ley 13 de Enero 30 de 1976 y
reconocimiento institucional por Resolucién No. 9062 del 26 de Octubre de 1976
del Ministerio de Educacidén Nacional, en atencidn a que el estudiante:

J.ORGE ENRIQUE GONZALEZ TORO

C. de C. No: 79}4'.5‘6:774.,, 27 de Bogotd,D.E

Cumplio satzsfactorzamente todos los requzsztos engzdos por los Acuerdos
Reglamentarios de la Untverszdad resuelve otorgarle el titulo de:

ADMINISTRADOR DE EMPRESAS

i-.' H : !‘ . . - .
e -4 o }
I. ‘E ,»-l.._ TR
En nombre y representacton de la Umverszdad Surcolombzana y de la Republica de

Colombia, el Sefior Vcerrector Academzco tomo el ]uramento de rigor:

En testimonio de lo anrer ior se firma la presente Acta en la ciudad de Neiva, a
los 22 dias del mes de diciembre de 2000

%Ll?m% /@C{LRLOS RO E
ECTOR

VICERRECTOR ACADEM

v 7[

EFHAIN m ' LUUAUARDQ_BR?’JILLO BARBOSA
ECANO DE LA FACULTAD ‘ SECRETARIO GENERAL

Registrado en el Folio 310 del Libro de Diplomas 2




W i asa La presente .es fiel copia de f

saTn TVODELA PUNGIGN PUBLGA. ¢

- | ESCUELA SUPERIDR DF ADM!NISTRACION PUBLICA

ACTA D GRADO

En el L:hro No.8 de la Facultad de Posgfade aparece el Folio 89 Acta No.79 de 1897 - * -
gue textualmente dice: "En la ciudad de Santa Fé de Bogota, Republica de Colombia,’ -~ i ¢
el dia 29 del mes de agosto, en la ESCUFLA SUPERIOR DE ADMINISTRACION. == ™
PUBLICA -ESAP-, siendo las 11:00 am. fue celebrada la sesién académica, = .-*
prasidida por el Sefior Doctor HERNANDC R(A SUAREZ, con el objeto de conferirel - "~ 7
titulo de ESPECIALISTA EN GERENCIA“SOCIAL al alumno: JORGE ENRIQUE

GONZALEZ TORO con cedula de cuudadanm mirnero 79.456.774 de Bogota,D. E

Veriticado el cumplimiento de Ios requlsﬁm fngtitucionales, se les tom¢ el juramento' IR

de rigor, que los compromete a ctmplir fa ¢ Sohstitucion v las Leyes de Colomibig, 8 " " -

ejercrr su profesion dentro de las normag de éice ciudadana, y mantener lealtad ala

ESAP en los actos pubhcos y privad }53} de su vida profesional. A contmuaclén el . i
{

Fresidente de la sesion entregd el ¢

gjercicio de su Especializacion, de co .!ari con la legislacion vigente,

‘3&

El Director Nacional;

El Secretario General:
El Subdirector Académico: g
El Decano Facultad de Posgrado' ' (cdo } RL)"iA CRISTINA MARTINEZ R"

Se expide en Santa Fé de Bogota, D ., & k)-f-; fres (2) diag del mes de septlembre de o

mil novecientos noventa y siete (1997).

NOTARIA PRIMERA T
/ZNeth v 4._.’ _

El usy {c; insistic paraq :c}‘
autentiique el presente d -
BENJAMIN AEANADOITGR

HOTARAPRRMERR DEAENA, .

MNL/cfh eriginal que tuve a la vi ‘,r 7
Neiva 17 ENE. Pndié]

El Motario 12 CTT

" ALBERTO DE J, JN

Pionera en Administracion Putdica/

DIAGONAL 40 No. 48 A - 37 - GAN, A.A. 21748 SAITA FE DE BOGOTA, D.C.
CONMUTADOR: 2 22 4713 - FAX: 242 43 56

1iNEA GRATUITA DE ATENCION AL CLIENTE A NIVIEL RAUIORAL e, 9.400-12756 v EN SANTA FE DE BOGOTA 224 3’!;53

& cle acredita a los graduandos para el‘ T

i’h'lc! la presente Acta, valida para todos
& Santa" ’Fa, “dc._ Bogota, a los 29 dias del mes'de |t
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LA bUNDACION UNIVERSITARIA MANUELA BELTRAN
"UMB"

CON PERSONERIA JURIDICA No. 18778 DUL 15 DIE DICHIMBRE DE 1992
DEL MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL.

LA UNIVERSIDAD SURCOLOMBIANA

CREADA POR LA LEY 13 DE 1976 Y RECONOCIDA MEDIANTE RESOLUCION No. 9062
DEL 26 DE OCTUBRE DIz 1976 DEL MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL, EN CONVENIO

CONFIEREN EL TITULO DE

]ﬂrnfmfonal e @erapfa @cupaﬁnnal .

Forge Enrique Gonzdlez Toro .
CCNo. ¥9.456.T74 i Z@ﬂg},ﬂh&,

POR HABER CUMPLIDO CON TODOS L.OS REQUISITOS ACADEMICOS Y ESTATUTARIOS
QUE LE ACREDITAN PARA EJERCER 1.A PROFESION.

EN TESTIMONIO DIE ELLO EXPIDEN, FIRMAN Y SELLAN LI, PRESENTE DIPLOMA EN LA
CIUDAD DL SANTAFE DL BOGOTA,

NOTARIA D
ALos 10 I)I/\SI)HMlN)H 1*21*:1 pE 109 B

. usuario insistid para qué el
Do '7L\u¢enuquc el presente dﬁen-é:tl
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}  /ACTADEGRADO No. 104 LIBRO No-*,
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LA FUNDACION UNIVERSITARIA MANUELA,BELT

'\,. EAY

CUMB.LL

CON PERSONERIA JURIDICA No. 18778 DEL 15 DE DlCIEMBRE DE1992’DEL MIN!STER]O D'E’EDUC{\%IQ NA(E/ONAL

£YY
e et it & .

¥ LA UNIVERSIDAD SURCOLOMBIANA (41X 0
CREADA POR LA LEY 13 DE 1976 Y RECONOCIDA MEDIANTE, RESOLUCION, [ Noto0s2-
DEL 26 DE OCTUBRE DE 1976 DEL MINISTERIO DE FDUCACION'NACIONAL,‘-'EN Couvmo* !
: OTORGAN UN TITULO I’ROFI‘.SIONAL

b

foy ',

. LOS SENORES RECTORES DE ACUERDO A LO DISPUESTO EN EL ARTlCULO 24 DE: LA LEY 30
_DEL 29 DE DICIEMBRE DE 1992, CONFORME A SUS FACULTADES ESTA’IUI’ARIAS Y EN CONSIDERACION AQUE:

o

JORGE ENRIQUE GONZALEZ TORO
CC 79,456,774 DE BOGOTA

" CUMPLIO SATISFACTORIAMENTE TODOS LOS RhQUISITdS ACADEMICOS EXIGIDOS .. .
POR LOS ACUERDOS Y REGLAMENTOS DE LAS DOS ENTIDADES RESUELVEN. Tl

OTORGARLE EL Tl TULODE
o

/ PROFESIONAL EN T_ERAP'IA QCQP@CI_ONA.L':}"" B

. * ENNOMBRE Y REPRESENTACION DE LA FUNDACION UNIVERSITARIA MANUELA BELTRAN U. M. B.

Y DE LA UNIVERSIDAD SURCOLOMBIANA Y PREVIO EL JURAMENTO DE RIGOR, LOS SENORES RECTORES
f PROCEDIERON A LA ENTREGA DEL DIPLOMA QUE LE ACREDITA PARA EL EJERCICIO DE SU PROP ESION
) " DECONFORMIDAD CON LA LEGISLACION VlGLNTE ;

"EN T:sm(omo DE Lo ANTI:RIOR SE rmMA Y SELLA LA PRESENTE ACTA D GRADO ENLA CIUDAD DE SAN TAFE DE BOGOTA, DeC.
DE199 & -
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LA FUNDACION UNIVERSITARIA MANUELA BELTRAN
"UMB"

CON PERSONERIA HURIDICA No. 18778 Diil, 15 DE DICIEMBRE DIZ 1992
DEL MINISTERIO DIE ERDUCACION NACIONAL.

LA UNIVERSIDAD SURCOLOMBIANA

CREADA POR LA LEY 13 DE 1976 Y RECONOCIDA MEDIANTE RESOLUCION No. 9062
DEL 26 DE OCTUBRIE DI 1976 DEL MINISTERIO DI EDUCACION NACIONAL, EEN CONVENIOQ

CONFIEREN EL TTTULO DE

}ﬂrnfesfnnal £ @zrapia @cnpa:f:mal .

A

e -~ . / ’ )
Jorge Enrique Gonzdlez Torn.
CCNo. 79.456.174 o {@mgmiz’r,
POR HABER CUMPLIDO CON TODOS L.OS REQUISITOS ACADEMICOS Y ESTATUTARIOS

QU LIE ACREDITAN PARA BHIRCER 1.A PROFESION.

EN TESTIMONIO DIE ELLO EXPIDEN, FIRMAN Y SELLAN [, PRESENTE DIPLOMA EN LA
CIUDAD DU SANTAFE DI BOGOTA,
NOTARIA © ERA
ALos 19 nias I)l’.l,MlNaa TRI0 oeinb
l) KURCOLOMIIANA
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